
BERITA DAERAH  
KOTA SUKABUMI 

 

 
 

TAHUN 2021 NOMOR 93 

PERATURAN WALI KOTA SUKABUMI 

 
 

 
TANGGAL  :  18 NOVEMBER 2021 

 
NOMOR  :  93 TAHUN 2021 
 

TENTANG  :  TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA UNIT 
ORGANISASI BERSIFAT KHUSUS RUMAH 

SAKIT UMUM DAERAH AL-MULK PADA 
DINAS KESEHATAN. 

 
 
 

 
 

 
 

 
Sekretariat Daerah Kota Sukabumi 

Bagian Hukum 

2021



 
 

WALI KOTA SUKABUMI 
PROVINSI JAWA BARAT 

 

PERATURAN WALI KOTA SUKABUMI 
 

NOMOR 93 TAHUN 2021 

 

TENTANG 
 

TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA  

UNIT ORGANISASI BERSIFAT KHUSUS  
RUMAH SAKIT UMUM DAERAH AL-MULK  

PADA DINAS KESEHATAN 

 
 

WALI KOTA SUKABUMI, 

 
 

Menimbang : bahwa dalam rangka meningkatkan mutu 

Pelayanan Kesehatan kepada masyarakat serta 

sesuai dengan ketentuan Pasal 9 ayat (5) 
Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 

tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 
Keuangan Badan Layanan Umum, maka perlu 

ditetapkan Peraturan Wali Kota tentang Tarif 

Retribusi Pelayanan Kesehatan pada Unit 
Organisasi Bersifat Khusus Rumah Sakit Umum 

Daerah Al-Mulk pada Dinas Kesehatan; 

 
 

 

Mengingat…. 

 



- 2 - 

 
 

 

 

Mengingat :  1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 1950 
tentang Pembentukan Daerah-Daerah Kota 

Kecil dalam Lingkungan Provinsi Jawa Timur, 

Jawa Tengah, dan Jawa Barat (Berita Negara 

Republik Indonesia tanggal 14 Agustus 1950) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-

Undang Nomor 13 Tahun 1954 tentang 

Pengubahan Undang-Undang Nomor 16 dan 
17 Tahun 1950 (Republik Indonesia Dahulu) 

tentang Pembentukan Kota-Kota Besar dan 

Kota-Kota Kecil di Jawa (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1954 Nomor 40, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 551); 
 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 

tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3851); 

 
3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 

tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4355); 

 
4. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 

tentang Kesehatan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 144, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5063); 

 

 
 

5. Undang-Undang… 

 



- 3 - 

 
 

 

5. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang 

Rumah Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5072); 

 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 

tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679); 

 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 3 Tahun 1995 tentang 

Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah 
Tingkat II Sukabumi dan Kabupaten Daerah Tingkat 

II Sukabumi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1995 Nomor 8, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3584); 

 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 

Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2005 Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5072) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74 

Tahun 2012 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5340); 

 

9. Peraturan… 



- 4 - 

 
 

 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6322); 

 
10. Peraturan Daerah Kota Sukabumi Nomor 7 

Tahun 2014 tentang Penyidik Pegawai Negeri 

Sipil Daerah (Lembaran Daerah Kota 
Sukabumi Tahun 2014 Nomor 7); 

 

11. Peraturan Daerah Kota Sukabumi Nomor 1 
Tahun 2015 tentang Sistem Kesehatan 

Daerah (Lembaran Daerah Kota Sukabumi 

Tahun 2015 Nomor 1, Tambahan Lembaran 
Daerah Kota Sukabumi Nomor 38); 

 

12. Peraturan Daerah Kota Sukabumi Nomor 7 

Tahun 2020 tentang Pembentukan Perangkat 
Daerah (Lembaran Daerah Kota Sukabumi 

Tahun 2020 Nomor 7, Tambahan Lembaran 

Daerah Kota Sukabumi Nomor 62); 
 

13. Peraturan Daerah Kota Sukabumi Nomor 9 

Tahun 2020 tentang Pengelolaan Keuangan 
Daerah (Lembaran Daerah Kota Sukabumi 

Tahun 2020 Nomor 9, Tambahan Lembaran 

Daerah Kota Sukabumi Nomor 63); 
 

 

Memperhatikan : 1. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 

Tahun 2018 tentang Badan Layanan Umum 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2018 Nomor 1213); 

 
 

2. Peraturan…. 

http://ortax.org/ortax/?mod=aturan&amp;page=show&amp;id=24
http://ortax.org/ortax/?mod=aturan&amp;page=show&amp;id=24


- 5 - 

 
 

 

2. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 59 

Tahun 2014 tentang Standar Tarif Pelayanan 
Kesehatan dalam Penyelenggaraan Program 

Jaminan Kesehatan Nasional (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

1287); 
 

3. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 85 

Tahun 2015 tentang Pola Tarif Nasional 
Rumah Sakit (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 9); 

 
4. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 3 Tahun 

2020 tentang Klasifikasi dan Perizinan 

Rumah Sakit (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2020 Nomor 21); 

 

5. Peraturan Wali Kota Sukabumi Nomor 84 

Tahun 2020 tentang pembentukan Unit 
Organisasi Bersifat khusus Rumah Sakit 

Umum Daerah Al-Mulk pada Dinas 

Kesehatan (Berita Daerah Kota Sukabumi 
Tahun 2020 Nomor 84); 

 

6. Keputusan Wali Kota Sukabumi Nomor 
188.45/277-BPKD/2018 tentang Unit 

Pelaksana Teknis Rumah Sakit Umum 

Daerah Al-Mulk pada Dinas Kesehatan Kota 
Sukabumi Sebagai Unit Kerja yang 

Menerapkan Pola Pengelolaan Keuangan 

Badan Layanan Umum Daerah Secara Penuh; 

 
 

 

MEMUTUSKAN… 
 

 

 



- 6 - 

 
 

 

MEMUTUSKAN: 

 
 

Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA TENTANG TARIF 

PELAYANAN KESEHATAN PADA UNIT 

ORGANISASI BERSIFAT KHUSUS  RUMAH 
SAKIT UMUM DAERAH AL MULK PADA DINAS 

KESEHATAN. 

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 

Dalam peraturan Daerah ini yang dimaksud 
dengan: 

 

1. Daerah Kota yang selanjutnya disebut 

Daerah adalah Daerah Kota Sukabumi. 
 

2. Wali Kota adalah Wali Kota Sukabumi. 

 
3. Pemerintah Daerah adalah kepala Daerah 

sebagai unsur penyelenggara Pemerintahan 

Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan 
pemerintahan yang menjadi kewenangan 

Daerah otonom. 

 
4. Dinas Kesehatan yang selanjutnya disebut 

Dinas adalah Dinas Kesehatan Kota 

Sukabumi atau perangkat Daerah yang 

menyelenggarakan urusan pemerintahan di 
bidang kesehatan. 

 

 
5. Kepala… 

 



- 7 - 

 
 

 

5. Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Kesehatan 

Kota Sukabumi. 
 

6. Unit Organisasi Bersifat Khusus Rumah Sakit 

Umum Daerah Al-Mulk yang selanjutnya 

disebut UOBK RSUD Al-Mulk adalah unit 
organisasi bersifat khusus Rumah Sakit 

Umum Daerah Al-Mulk pada Dinas. 

 
7. Direktur adalah Direktur UOBK RSUD Al-

Mulk.  

 
8. Pelayanan Kesehatan adalah pelayanan 

medik dan penunjang medik, pelayanan 

keperawatan dan kebidanan, serta pelayanan 
non medik yang diberikan oleh UOBK RSUD 

Al-Mulk kepada Pasien UOBK RSUD Al-Mulk. 

 

9. Tarif Pelayanan Kesehatan adalah sebagian 
atau seluruh biaya penyelenggaraan kegiatan 

Pelayanan Kesehatan yang dibebankan 

kepada masyarakat sebagai imbalan atas jasa 
pelayanan yang di terimanya oleh UOBK 

RSUD Al-Mulk. 

 
10. Pasien adalah setiap orang yang melakukan 

konsultasi masalah tindakan kesehatannya 

untuk memperoleh Pelayanan Kesehatan 
yang diperlukan, baik secara langsung 

maupun tidak langsung. 

 

 
 

 

11. Alat… 
 

 



- 8 - 

 
 

 

11. Alat Kesehatan adalah instrumen, asparatus, 

mesin dan/atau implant yang tidak mengandung 
obat yang digunakan untuk mencegah, 

mendiagnosis, menyembuhkan dan meringankan 

penyakit, merawat orang sakit, memulihkan 

kesehatan pada manusia, dan/atau membentuk 
struktur dan memperbaiki fungsi tubuh. 

 

12. Obat adalah bahan atau paduan bahan, termasuk 
produk biologi yang dipergunakan untuk 

mempengaruhi atau menyelidiki sistem fisiologi 

atau keadaan patologi dalam rangka penetapan 
diagnosis, pencegahan, penyembuhan, pemulihan, 

peningkatan kesehatan dan kontrasepsi untuk 

manusia. 
 

13. Pelayanan Rawat Jalan adalah kegiatan fungsional 

yang dilakukan petugas medis, dan/atau non 

medis yang melayani berbagai jenis Pelayanan 
Kesehatan yang dilaksanakan di instalasi rawat 

jalan (poliklinik). 

 
14. Pelayanan Gawat Darurat adalah kegiatan 

fungsional yang dilakukan oleh petugas medis, 

dan/atau non medis yang menangani kasus-kasus 
kegawatdaruratan medis yang dilaksanakan di 

instalasi gawat darurat. 

 
15. Pelayanan Rawat Inap adalah kegiatan fungsional 

yang dilakukan oleh petugas medis, dan/atau non 

medis yang melayanai berbagai jenis Pelayanan 

Kesehatan di instalasi rawat inap. 
 

16. Pelayanan Penunjang Medis adalah pelayanan dan 

pemeriksaan medis yang menggunakan alat medis 
untuk membantu menegakan diagnosa oleh klinisi. 

 

17. Pelayanan… 



- 9 - 

 
 

 

17. Pelayanan Home Care adalah Pelayanan Kesehatan 

yang dilakukan oleh tenaga kesehatan baik dokter, 

perawat, maupun tenaga kesehatan lainnya yang 
dilaksanakan di rumah Pasien. 

 

18. Pelayanan Farmasi adalah suatu pelayanan 
langsung dan bertanggung jawab kepada Pasien 

yang berkaitan dengan sediaan farmasi dengan 

maksud mencapai hasil yang pasti untuk 
meningkatkan mutu kehidupan Pasien. 

 

19. Pemulasaraan Jenazah adalah kegiatan merawat 
atau memandikan dan membungkus jenazah yang 

dilakukan oleh petugas UOBK RSUD Al-Mulk untuk 

kepentingan pelayanan pemakaman dan bukan 
untuk kepentingan proses pengadilan. 

 

20. Tindakan Medis Operatif adalah tindakan 

pembedahan yang mengunakan pembiusan umum, 
regional, atau pembiusan lokal. 

 

21. Tindakan Medis Non Operatif adalah tindakan medis 
tanpa pembedahan. 

 

22. Biaya Makanan dan Minuman adalah biaya 
penggantian makan atau minum Pasien di UOBK 

RSUD Al-Mulk. 

 
BAB II 

RUANG LINGKUP PELAYANAN 

 

Pasal 2 
 

(1) Pelayanan Kesehatan yang dikenakan tarif, 

dikelompokan sebagai berikut: 
 

a. pelayanan…. 

 



- 10 - 

 
 

 

a. Pelayanan Rawat Jalan; 

b. Pelayanan Rawat Darurat; 
c. Pelayanan Rawat Inap; 

d. Penunjang Medis; 

e. Tindakan Medis Operatif; 

f. Pelayanan Pemulasaraan Jenazah; dan 
g. Pelayanan Ambulans dan Kendaraan Jenazah. 

 

(2) Klasifikasi jenis kegiatan, pemeriksaan, tindakan 
pelayanan kesehatan di UOBK RSUD Al-Mulk 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran I Peraturan 

Wali Kota ini. 
 

Pasal 3 

 
(1) Tarif Pelayanan Kesehatan merupakan Pelayanan 

Kesehatan dan pelayanan administrasi di UOBK 

RSUD Al-Mulk, tidak termasuk biaya Obat, Alat 

Kesehatan habis pakai atau bahan medis habis 
pakai, serta Biaya Makanan dan Minuman.  

 

(2) Dikecualikan dari objek Tarif Pelayanan Kesehatan 
yaitu Pelayanan Kesehatan yang diberikan oleh 

pemerintah pusat, badan usaha milik negara, badan 

usaha milik Daerah, dan pihak swasta. 
 

BAB III 

LAYANAN KESEHATAN YANG DIKENAKAN TARIF 
 

Bagian Kesatu 

Umum 

 
Pasal 4 

 

Pelayanan pada UOBK RSUD Al-Mulk yang dikenakan 
tarif dikelompokkan berdasarkan tempat pelayanan, 

jenis pelayanan, dan kegiatan lainnya. 

Bagianu… 



- 11 - 

 
 

 

Bagian Kedua 

Tempat Pelayanan  
 

Pasal 5 

 

(1) Tempat pelayanan sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 4 terdiri atas: 

 

a. Pelayanan Rawat Jalan; 
b. Pelayanan Rawat Inap; dan 

c. Pelayanan Rawat Darurat. 

 
(2) Tempat Pelayanan Rawat Jalan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf a meliputi: 

 
a. poliklinik; 

b. kamar operasi; dan 

c. ruang tindakan. 

 
(3) Tempat Pelayanan Rawat Inap sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf b meliputi: 

 
a. ruang perawatan umum; 

b. kamar operasi; 

c. ruang Perinatologi 
d. kamar bersalin; dan 

e. ruang perawatan khusus (Isolasi dan Intensif). 

 
(4) Tempat Pelayanan Gawat Darurat sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf c meliputi: 

 

a. ruang tindakan; 
b. ruang resusitasi; 

c. ruang kegawatdaruratan kebidanan; dan 

d. ruang observasi. 
 

 

Bagian… 



- 12 - 

 
 

 

Bagian Ketiga 

Jenis Pelayanan 
 

Paragraf 1 

Umum 

 
Pasal 6 

 

Jenis pelayanan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 
terdiri atas: 

 

a. pelayanan medis; 
b. pelayanan asuhan keperawatan; dan 

c. Pelayanan Penunjang Medis. 

 
 

Paragraf 2 

Pelayanan Medis  

 
Pasal 7 

 

(1) Jenis pelayanan medis sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal  6 huruf a meliputi: 

 

a. pemeriksaan dan konsultasi; 
b. visite dan konsultasi; 

c. Tindakan Medis Operatif; 

d. Tindakan Medis Non Operatif; 
e. tindakan persalinan; 

f. Pelayanan Home Care; 
g. medical chek-up; dan 

h. pelayanan medicolegal. 
 

(2) Pemeriksaan dan konsultasi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf a merupakan pelayanan medis 
yang dilakukan di rawat jalan dan rawat darurat. 

 

(3) Visite… 



- 13 - 

 
 

 

(3) Visite dan konsultasi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf b merupakan pelayanan medis yang 
dilakukan di Pelayanan Rawat Inap dan rawat 

khusus. 

 

(4) Tindakan Medis Operatif sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) huruf c merupakan Tindakan 

pembedahan yang menggunakan pembiusan umum, 

regional atau pembiusan lokal di kamar operasi yang 
meliputi: 

 

a. Tindakan Medis Operatif kecil; 
b. Tindakan Medis Operatif sedang; 

c. Tindakan Medis Operatif besar; dan 

d. Tindakan Medis Operatif khusus. 
 

(5) Tindakan Medis Non Operatif sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf d merupakan 

Tindakan medis tanpa pembedahan yang meliputi: 
 

a. Tindakan Medis Non Operatif kecil; 

b. Tindakan Medis Non Operatif sedang; 
c. Tindakan Medis Non Operatif besar; dan 

d. Tindakan Medis Non Operatif khusus. 

 
(6) Jenis tindakan persalinan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf e meliputi: 

 
a. persalinan normal oleh dokter spesialis; 

b. persalinan normal oleh dokter umum;  

c. persalinan normal oleh bidan; 

d. persalinan dengan penyulit oleh dokter spesialis; 
dan 

e. pelayanan bayi baru lahir. 

 
 

(7) Jenis…. 



- 14 - 

 
 

 

(7) Jenis Pelayanan Home Care sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf f yaitu Pelayanan Kesehatan 

yang berkesinambungan dan komprehensif yang 
diberikan kepada individu dan keluarga di tempat 

tinggal mereka yang bertujuan untuk meningkatkan, 

mempertahankan atau memaksimalkan tingkat 
kemandirian dan meminimalkan akibat dari 

penyakit.  

 
(8) Jenis pelayanan medical check-up sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf g dilaksanakan 

berdasarkan kebutuhan. 
 

(9) Jenis pelayanan medicolegal sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf h meliputi: 

 
a. korban hidup; dan 

b. korban mati. 

 
Paragraf 3 

Pelayanan Asuhan Keperawatan 

 
Pasal 8 

 

Jenis pelayanan asuhan keperawatan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 6 huruf b meliputi seluruh 
asuhan dan tindakan yang diberikan oleh perawat atau 

bidan kepada Pasien sesuai dengan kebutuhannya. 

 
Paragraf 4 

Pelayanan Penunjang Medis 

 
Pasal 9 

 

Jenis Pelayanan Penunjang Medis sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 6 huruf c meliputi: 

 

a. Pelayanan…. 



- 15 - 

 
 

 

a. Pelayanan Laboratorium; 

b. Pelayanan Radiologi; 
c. pelayanan Farmasi; 

d. pelayanan gizi klinik; 

e. pelayanan bank darah; 

f. pelayanan Pemulasaraan Jenazah; dan 
g. pelayanan ambulans dan kendaraan jenazah. 

 

Pasal 10 
 

(1) Pelayanan Laboratorium sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 9 ayat (2) huruf a meliputi: 
 

a. Pemeriksaan patologi klinik;  

b. Pelayanan patologi anatomi ; dan 
c. Pemeriksaan Mikrobiologi klinik. 

 

(2) Pelayanan Radiologi sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 9 ayat (2) huruf b meliputi: 
 

a. pemeriksaan radiologi; 

b. pemeriksaan ultrasonografi (USG); dan 
c. pemeriksaan CT Scan. 

 

(3) Pelayanan Farmasi sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 9 ayat (2) huruf c meliputi: 

 

a. Pelayanan konsultasi atau informasi Obat; dan 
b. Pelayanan atau asuhan farmasi klinik. 

 

(4) Pelayanan gizi klinik sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 9 ayat (1) huruf d meliputi: 
 

a. screening gizi; 

b. konsultasi gizi; dan 
c. penatalaksanaan diet. 

 

(5) Pelayanan… 



- 16 - 

 
 

 

(5) Pelayanan bank darah sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 9 huruf e meliputi: 
 

a. Pemeriksaan cross-match; 

b. Sediaan whole blood; 

c. Sediaan trombosit concentrate; 
d. Sediaan fresh frozen plasma; 

e. Sediaan packed red cells; dan 

f. Sediaan washed red cells 
 

(6) Pelayanan Pemulasaraan Jenazah sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 10 huruf f meliputi: 

 
a. Pemulasaraan Jenazah muslim dewasa; 

b. Pemulasaraan Jenazah non muslim; 

c. pemulasaraan anak dan balita; 
d. Pemulasaraan Jenazah khusus (HIV, Corona 

Virus Disease 2019, dan penyakit menular 

lainnya); 

e. formalin jenazah; 
f. rekonstruksi jenazah; dan  

g. surat keterangan kematian. 

 
(7) Pelayanan ambulans dan kendaraan jenazah 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 9 huruf g 
meliputi: 
  

a. dalam kota; dan 

b. luar kota. 

 
Bagian Keempat 

Kegiatan Lainnya 

 
Pasal 11 

 

Kegiatan lainnya sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 
adalah kegiatan non pelayanan yang terdiri atas: 

a. kegiatan…. 



- 17 - 

 
 

 

a. kegiatan pendidikan dan penelitian; 

b. studi banding; 
c. sewa lahan usaha; dan 

d. kerja sama dengan pihak ketiga lainnya. 

 

 
BAB IV 

KOMPONEN TARIF 

 
Pasal 12 

 

(1) Tarif Pelayanan Kesehatan sebagaimana  dimaksud 
dalam Pasal 4  meliputi komponen: 

 

a. jasa sarana; dan 
b. jasa pelayanan. 

 

(2) Komponen jasa sarana sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1)  huruf a merupakan imbalan yang diterima 
oleh UOBK RSUD Al-Mulk atas pemakaian 

akomodasi, bahan non medis, obat-obatan, bahan 

atau Alat Kesehatan habis pakai yang digunaan 
langsung dalam rangka pelayanan medis dan 

Pelayanan Penunjang Medis dengan 

memperhitungkan biaya investasi. 
 

(3) Komponen jasa pelayanan sebagaimana dimaksud 

dalam ayat (1) huruf b merupakan imbalan yang 
diterima oleh pelaksana pelayanan atas jasa yang 

diberikan kepada Pasien dalam rangka pelayanan 

medis, Pelayanan Penunjang Medis dan/atau 

pelayanan lainnya. 
 

 

BAB V… 
 

 

 



- 18 - 

 
 

 

BAB V 

PERHITUNGAN TARIF 
 

Bagian Kesatu 

Umum 

 
Pasal 13 

 

(1) Besaran Tarif Pelayanan Kesehatan dihitung 
berdasarkan biaya satuan atau unit cost dengan 

mempertimbangkan kontinuitas dan pengembangan 

layanan, daya beli masyarakat, asas keadilan dan 
kepatutan serta kompetisi sehat. 

 

(2) Biaya satuan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
merupakan hasil perhitungan total biaya operasional 

pelayanan yang diberikan oleh UOBK RSUD Al-Mulk 

dibagi dengan total hasil kegiatan. 

 
(3) Biaya Operasional sebagaimana dimaksud pada ayat 

(2) merupakan seluruh pengeluaran yang terdiri dari 

belanja pegawai, belanja barang, belanja 
pemeliharaan, belanja perjalanan dan biaya investasi 

yang dananya bersumber dari penerimaan negara 

bukan pajak. 
 

(4) Belanja pegawai sebagaimana dimaksud pada ayat 

(3) meliputi gaji pegawai non aparatur sipil negara, 
biaya Pendidikan, biaya pelatihan, biaya perjalanan 

dinas, dan biaya asuransi Kesehatan pegawai non 

aparatur sipil negara. 

 
 

 

Bagian… 
 

 

 



- 19 - 

 
 

 

Bagian Kedua 

Rawat Jalan 
 

Pasal 14 

 

(1) Pelayanan Rawat Jalan merupakan pelayanan 
kepada Pasien untuk observasi, diagnosis, 

pengobatan, rehabilitasi medis, dan Pelayanan 

Kesehatan lainnya tanpa tinggal di ruang rawat inap. 
 

(2) Pelayanan Rawat Jalan meliputi:  

 
a. jasa sarana; 

b. jasa pelayanan medis;  

c. jasa Pelayanan Penunjang Medis; dan 
d. jasa pelayanan asuhan keperawatan. 

 

(3) Jasa sarana sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

huruf a meliputi: 
 

a. Jasa akomodasi; dan 

b. Jasa obat dan bahan habis pakai. 
 

(4) Jasa pelayanan medis sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) huruf b meliputi: 
 

a. jasa pemeriksaan dan konsultasi rawat jalan; 

b. jasa Tindakan Medis Non Operatif; 
c. jasa Tindakan Medis Operatif one day surgery; 

d. jasa medical check-up; dan 

e. jasa medicolegal. 

 
(5) Jasa Pelayanan Penunjang Medis sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) huruf c ditetapkan setara 

dengan jasa Pelayanan Penunjang Medis pada 
instalasi Rawat Inap. 

 

(6) Jasa… 



- 20 - 

 
 

 

(6) Jasa pelayanan asuhan keperawatan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) huruf d ditetapkan setara 
dengan jasa Pelayanan Keperawatan pada instalasi 

Rawat Inap. 

 

Bagian Ketiga 
Rawat Inap 

 

Pasal 15 
 

(1) Pelayanan Rawat Inap merupakan pelayanan Pasien 

untuk observasi, perawatan, diagnosis, pengobatan, 
rehabilitasi medis, dan/atau Pelayanan Kesehatan 

lainnya dengan menempati tempat tidur. 

 
(2) Pelayanan Rawat Inap UOBK RSUD Al-Mulk 

meliputi: 

 

a. rawat biasa; 
b. rawat sehari (one day care); dan 

c. rawat khusus (Isolasi dan intensif). 

 
(3) Rawat sehari atau one day care sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) huruf b merupakan 

pelayanan kepada Pasien untuk observasi, 
perawatan, diagnosis, pengobatan, rehabilitasi medis 

dan/atau Pelayanan Kesehatan lain yang menempati 

tempat tidur lebih dari 8 (delapan) jam samapi 

dengan 1 (satu) hari. 
 

(4) Rawat inap pada UOBK RSUD Al-Mulk dibagi dalam 

kelas perawatan sebagai berikut: 
 

a. kelas I; 

b. kelas II; 
c. kelas III; 

 

d. intermediate.... 



- 21 - 

 
 

 

d. intermediate ward (IW); 

e. Perinatologi; 
f. kelas utama;  
g. isolasi; dan 

h. ruang intensif. 

 
Pasal 16 

 

(1) Tarif Pelayanan Rawat Inap terdiri dari: 
 

a. Jasa sarana akomodasi ruang perawatan; 

b. Jasa pelayanan medis; 
c. Jasa Pelayanan Penunjang Medis; dan 

d. Jasa pelayanan asuhan keperawatan. 

 
(2) Jasa sarana akomodasi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf a meliputi sewa kamar, Obat, bahan 

medis habis pakai dan akomodasi lainnya. 

 
(3) Jasa pelayanan medis sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf b meliputi: 

 
a. jasa visite dan konsultasi dokter spesialis; 

b. jasa visite dan konsultasi dokter jaga; 

c. jasa Tindakan Medis Non Operatif; 
d. jasa Tindakan Medis Operatif; dan 

e. jasa Tindakan persalinan. 

 
(4) Jasa pelayanan penunjang medis sebagaimana yang 

dimaksud pada ayat (1) huruf c terdiri atas: 

 

a. Jasa Pemeriksaan Laboratorium; 
b. Jasa Pemeriksaan Radiodiagnostik; 

c. Jasa pelayanan Farmasi; 

d. Jasa pelayanan gizi klinik; 
 

e. Jasa… 

 



- 22 - 

 
 

 

e. Jasa pelayanan bank darah; 

f. Jasa pelayanan Pemulasaraan Jenazah; dan 
g. Jasa pelayanan ambulans dan kendaraan 

jenazah. 

 

(5) Jasa pelayanan asuhan keperawatan sebagaimana 
yang dimaksud pada ayat (1) huruf d terdiri dari: 

 

a. asuhan keperawatan mandiri atau self care; 
b. asuhan keperawatan parsial atau parcial care; 

dan 

c. asuhan keperawatan total atau total care. 

 
Pasal 17 

 

Hari rawat dihitung sejak tanggal Pasien masuk sampai 
tanggal Pasien keluar. 

 

 
Bagian Keempat 

Rawat Darurat 

 
Pasal 18 

 

(1) Pelayanan rawat darurat merupakan Pelayanan 

Kesehatan yang harus diberikan secepatnya untuk 
mencegah dan/atau menanggulangi risiko kematian 

dan/atau cacat. 

 
(2) Tarif pelayanan rawat darurat terdiri dari: 

 

a. jasa sarana akomodasi; 
b. jasa pelayanan medis;  

c. jasa pelayanan penunjang medis dan 

d. jasa pelayanan asuhan keperawatan. 
 

(3) Jasa ….. 

 



- 23 - 

 
 

 

(3) Jasa pelayanan rawat darurat sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) meliputi jasa pelayanan yang 
sama dengan jasa pelayanan rawat inap. 

 

 

Bagian Kelima 
Pelayanan Farmasi 

 

Pasal 19 
 

(1) Pelayanan Farmasi adalah pelayanan yang diberikan 

oleh instalasi farmasi melalui depo farmasi dengan 
tujuan memberikan dukungan terapi Pasien secara 

medikamentosa atau farmakoterapi. 
 

(2) Pelayanan Farmasi UOBK RSUD Al-Mulk meliputi: 

 

a. Pelayanan konsultasi atau informasi Obat; dan 

b. Pelayanan atau asuhan farmasi klinik. 
 

 

Bagian Keenam 
Kegiatan lainnya 

 

Pasal 20 
 

Kegiatan lainnya sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 

ayat (6) adalah kegiatan non pelayanan yang dilakukan 
di UOBK RSUD Al-Mulk. 

 

 

 
 

Bagian… 

 
 

 

 



- 24 - 

 
 

 

 

Bagian Ketujuh 
Pasal 21 

 

(1) Besaran tarif pelayanan Rawat Inap Rawat Jalan, 

Rawat Darurat, dan pelayanan farmasi sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 15, Pasal 17, Pasal 18, Pasal 

19 tercantum dalam Lampiran II peraturan Wali Kota 

ini. 
 

(2) Besaran tarif kegiatan lainnya sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 20 diatur lebih lanjut dalam 
naskah kerja sama kedua belah pihak. 

 

 
BAB VI 

PENGURANGAN, KERINGANAN,  

DAN PEMBEBASAN TARIF 

 
Pasal 22 

 

(1) Wali Kota memberikan kewenangan kepada Direktur 
UOBK RSUD Al-Mulk untuk memberikan 

keringanan, pengurangan dan pembebasan  ariff 

Pelayanan Kesehatan kepada Pasien yang tidak 
mampu dan tidak memiliki jaminan Kesehatan 

apapun. 

 
(2) Pengurangan dan keringanan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1), dengan memperhatikan 

biaya yang telah dikeluarkan diatur dengan 

keputusan Direktur. 
 

(3) Direktur wajib melaporkan keringanan dan 

pembebasan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 
kepada Kepala Dinas. 

 

BAB VII… 



- 25 - 

 
 

 

BAB VII 

PERUBAHAN TARIF 
 

Pasal 23 

 

(1) Tarif Pelayanan Kesehatan pada UOBK RSUD Al-
Mulk dilakukan evaluasi dan revisi paling lama 3 

(tiga) tahun terhitung mulai tanggal diberlakukan. 

 
(2) Direktur menyampaikan hasil evaluasi Tarif 

Pelayanan Kesehatan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) kepada Wali Kota dan dapat disertai usulan 
revisi atau perubahan tarif. 

 

(3) Dalam hal terdapat Pelayanan Kesehatan yang ada 
setelah Peraturan Wali Kota ini diundangkan, Tarif 

Pelayanan Kesehatan dimaksud diatur lebih lanjut 

dengan keputusan direktur dengan cara 

menyetarakan dengan tarif pelayanan sejenis. 
 

(4) Tarif Pelayanan Kesehatan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1), selanjutnya diusulkan oleh Direktur 
kepada Wali Kota untuk ditetapkan dengan 

peraturan Wali Kota. 

 
 

BAB VIII 

KETENTUAN PENUTUP 
 

Pasal 24 

 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan.  

 

 
Agar…. 

 



- 26 - 

 
 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Wali Kota ini dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kota Sukabumi. 

 

 

Ditetapkan di Sukabumi 
pada tanggal 18 November 2021      

         

WALI KOTA SUKABUMI, 
 

cap.ttd. 

 
ACHMAD FAHMI 

 

 
Diundangkan di Sukabumi  

pada tanggal 18 November 2021      

 

SEKRETARIS DAERAH 
KOTA SUKABUMI, 

 

cap.ttd. 
 

DIDA SEMBADA 

 
BERITA DAERAH KOTA SUKABUMI TAHUN 2021 NOMOR 93 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KOTA SUKABUMI, 

 
 

 

 
 

LULU YULIASARI 

NIP. 19710703 199703 2 002 



LAMPIRAN I : PERATURAN WALI KOTA SUKABUMI  

 
NOMOR : 93 TAHUN 2021 

 

TENTANG : TARIF PELAYANAN 
KESEHATAN PADA UNIT 

ORGANISASI BERSIFAT 

KHUSUS RUMAH SAKIT 

UMUM DAERAH AL-MULK 
KOTA SUKABUMI 

 

JENIS KEGIATAN, PEMERIKSAAN,  
DAN TINDAKAN PELAYANAN KESEHATAN 

DI UOBK RUMAH SAKIT UMUM DAERAH 

 AL-MULK KOTA SUKABUMI 
 

I. PELAYANAN RAWAT JALAN 

 
A. Poliklinik 

 

1. Pemeriksaan medis 

 
a. Poliklinik umum 

b. Poliklinik spesialis 

c. Poliklinik sore: 
 

1) Umum 

2) Spesialis  
d. Konsultasi antar klinik 

e. Konsultasi gizi dan laktasi  

f. Konsultasi VCT 
g. Visum et Repertum 

h. Surat Keterangan medis dan lain-lain 

 

2. Tindakan medis non operatif 
 

a. Kecil: 

 
1) Angkat K Wire 

2) Anoscopy 

 
3) Anstipen… 



- 2 - 

 
 

 

3) Anstipen 

4) Buka gips 
5) Buka jahitan 

6) Debridemen luka <10 cm 

7) Debridement ulkus/lesi kulit 

8) Exercise sederhana 
9) Ganti drain 

10) Ganti verband 

11) Imunisasi BCG 
12) Imunisasi campak 

13) Imunisasi DPT 

14) Imunisasi polio 
15) Imunisasi polio hepatitis 

16) Incise abses < 10 cm 

17) Inhalasi 
18) Injeksi itralesi 

19) Injeksi kenakort/ganglion 

20) Insisi abses/furunkel 

21) Inspekulo 
22) IVA Test 

23) Jahit luka sampai 10 cm 

24) Konsultasi gizi 
25) Konsultasi gizi dan laktasi 

26) Konsultasi gizi dan laktasi antar poliklinik 

27) Mantoux test 
28) Necrotomic 

29) Paps smear 

30) Pasang angkat tampon vagina 
31) Pasang spalk tanpa reposisi 

32) Pemasangan cateter 

33) Pemasangan infus 

34) Pemasangan tampon hidung 
35) Pemberian obat supositoria 

36) Pembersihan corpus alienum 

37) Pemeriksaan buta warna 
38) Pemeriksaan dengan wood lamp 

 

39) Pemeriksaan… 
 



- 3 - 

 
 

 

39) Pemeriksaan Ginekologi 

40) Pemeriksaan optalmoskopi direct/indirect 
41) Pemeriksaan Refraksi/visus 

42) Pemeriksaan skiascopi 

43) Penambalan amalgam 

44) Penambalan fuji 
45) Pencabutan gigi susu dengan chlor ethil/1 gigi 

46) Pencabutan gigi tetap 

47) Pengambilan duh tubuh/kerokan kulit 
laboratorium 

48) Pengambilan vagina secret 

49) Perawatan luka bakar 1-5 % 
50) Perawatan payudara masa kehamilan/post 

partum 

51) Perawatan saluran akar konvensional 
52) Psikoterapi suportif 

53) Psikoterapi tilikan 

54) Punksi lesi kulit 

55) Spooling 
56) Spooling bola mata 

57) Spooling serumen telinga 

58) Suction 
59) Suntik 

60) Tambalan sementara 

61) Terapi aktifitas kelompok 
62) Tindakan cuci sinus 

63) Tindakan diagnostic 

64) Tindakan kelompok I 
65) Tindakan kelompok II 

66) Tonometri 

67) Uji bronchodilatasi 

68) Uji mantoux 
69) Up cateter 

70) Up drain 

71) Akupuntur satu diagnosa 
 

b. Sedang… 

 
 



- 4 - 

 
 

 

b. Sedang: 

 
1) AIH (Artificial Inseminasi Husband) 

2) Allergi test 

3) Amputasi jari 

4) Angkat corpus alienum tenggorokan 
5) Angkat jahitan palpebral 

6) Biopsy aspirasi pneumothoraks 

7) Biopsy serviks 
8) Buginasi 

9) Cauterisasi serviks 

10) Chalazion 
11) Circumsisi dengan anastesi local 

12) Colposcopy 

13) Debridement luka >10cm 
14) Douglas pungsi 

15) Eksisi (xanthoma, kornukutaneus) 

16) Eksisi hordeolum 

17) Ekstraksi corpus alienum conea 
18) Ekstraksi corpus alienum hidung 

19) Ekstraksi kuku 

20) Ekstraksi onikoliasis/onikomikosis 
21) Elektro fulgurasi/kauterisasi 

22) Enukleasi + kuretase 

23) Epilasi silia/bulu mata 
24) Exercise besar 

25) Facial komedo ekstraksi 

26) Ganti cystostomi 
27) Granuloma 

28) Hidrotubasi 

29) Incise abses >10cm 

30) Interpretasi narkoba 
31) Jahit episiotomy/cedera jalan lahir 

32) Jahit luka >10cm 

33) Keratometri 
34) Lithiasis 

 

35) Lobuloplasti… 
 



- 5 - 

 
 

 

35) Lobuloplasti 1 telinga 

36) Lobuloplasti 2 telinga 
37) Lumbal pungsi 

38) Mikrokuret 

39) MMPI (Minnesota Multi Phasic Personality 

Inventory) golongan I 
40) Necrotomic luka >5cm 

41) Ocupasi terapi 

42) Odontectomy kelas I & II 
43) Pasang catether 

44) Pasang pesarium 

45) Pasang/angkat implant 
46) Pasang/angkat IUD 

47) Pemasangan gips tanpa reposisi 

48) Pemasangan ransel verband 
49) Pemasangan skintraksi 

50) Pemeriksaan biometri/1 mata 

51) Pemeriksaan kesehatan jiwa sederhana 

52) Penambalan dengan composite dengan UV 
53) Pencabutan dengan komplikasi 

54) Perawatan epistaksis 

55) Perawatan luka gigitan binatang 
56) Perawatan saluran akar dengan exterpasi 

57) Punch biopsi 

58) Pungsi hematoma 
59) Pungsi hematoma telinga 

60) Pungsi lumbal 

61) Pungsi pleura 
62) Pungsi sendi 

63) Reposisi fraktur tertutup sederhana dan dislokasi 

sederhana 

64) Reposisi trauma hidung sementara 
65) Roser plasty 

66) Spirometer 

67) Syringoma 
68) Terapi wicara 

 

69) Up… 
 



- 6 - 

 
 

 

69) Up cystostomi 

70) Vasektomi 
71) VCT 

72) Venaseksi 

73) Akupuntur 2- diagnosa/penyakit penyerta 

74) Akupuntur dengan TDP 
 

c. Besar: 

 
1) O-Z plasty 

2) Alveolectomy 

3) Apek reseksi 
4) Biopsy rectum (suction biopsy) 

5) Brain mapping 

6) Cryo surgery 
7) Eksisi clavus 

8) Eksisi nevus 

9) Eksisi verruca 

10) Eksterpasi atheroma 
11) Eksterpasi dermatofibroma 

12) Ekspertasi kerato akantoma 

13) Eksterpasi kista 
14) Eksterpasi kista atheroma, lipoma, tumor 

jaringan lunak dengan anastsi local 

15) Eksterpasi nevus pigmentosus 
16) Eksterpasi nevus verukosus 

17) Epulis 

18) Exercise sedang 
19) Exterpasi 

20) Frenectomy 

21) Gigi tiruan lepas keangka logam gigi selanjutnya 

22) Gingivectomy 
23) Incise abses auricular pada telinga 

24) Incise abses perionsil 

25) Incise drainage 
26) Laserplasty kuku 

27) Long line 

28) MMPI… 



- 7 - 

 
 

 

28) MMPI (Minnesota Multi Phasic Personality 

Inventory) golongan II 
29) Mucocele 

30) Odontectomy kelas II, UGD dan rawat jaln I 

31) Operculectomy 

32) Punksi pericardium 
33) Refair heckting 

34) Skintang 

35) USG Kebidanan  
36) Vena dalam 

37) Wash out 

38) WSD 
39) Akupuntur standar 2-3 dengan TDP 

 

d. Khusus  
 

1) EKG 

2) Nebulize 

3) NST per kali 
4) Orthodonti alat cekat 1 rahang 

5) Orthodonti alat cekat 2 rahang 

6) Orthodonti alat lepas 1 rahang 
7) Orthodonti alat lepas 2 rahang 

8) Control orthodonti 

9) Control dengan ganti kawat/komponen 
10) Gigi tiruan lepas akrilik gigi pertama 

11) Gigi tiruan lepas akrilik gigi selanjutnya 

12) Gigi tiruan lepas valplast gigi pertama 
13) Gigi tiruan lepas valplast gigi selanjutnya 

14) Gigi tiruan lepas kerangka logam pertama 

15) Gigi tiruan lepas kerangka logam gigi 

selanjutnya 
16) Gigi tiruan cekat akrilik/crown akrilik 

17) Gigi tiruan cekat porselen/crown porselen 

18) Full denture per rahang 
19) Full denture dengan penyulit/flabby/flat 

 

20) Onlay… 
 



- 8 - 

 
 

 

20) Onlay/inlay/pin 

21) Reparasi (elemen lepas/patah/retak) 
22) Scalling per rahang 

23) Splinting wire per region 

24) Splinting composite per gigi 

25) Splinting permanen per gigi 
26) Kuretase per region 

27) Gingivoplasty/vestibuloplasty 

28) Frenectomy 
29) Flap >3 interdental + bone graft 

30) Flap 3 interdental + bone graft 

31) Vital exterpasin 1 akar 
32) Vital exterpasin 2 akar 

33) Perawatan edodontik gigi depan 

34) Perawatan edodontik gigi belakang 
35) Drainase pus 1 akar 

36) Drainase pus 2 akar 

37) Apek reksesi 

38) Apikalkuretase 
39) Biopsy insisi tumor/biopsy eksisi KGB 

40) Biopsy rectum full thicknes 

41) Eksisi granuloma umbilicus 
42) Eksisi hemangioma kecil 

43) Eksisi lipoma, atheroma, ganglion 

44) Eksisi tie tongue 
45) Fiksasi tulang rahang dengan anastesi local 

46) Rehabilitasi jantung (untuk 8 kali 

kunjungan/bulan) 
47)  USG Intravaginal 

 

B. Pelayanan hemodialisa 

 
1. Cito 

2. Sled 

3. Regular 
4. VIP 

5. Reuse  

C. Homecare… 
 



- 9 - 

 
 

 

C. Homecare 
 

1. Home visite dan transport 
a) Dokter spesialis 

b) Dokter umum 

c) Perawat/tenaga kesehatan lain 
d) Paket kunjungan: 

1) Dokter dan perawat 

2) Perawat dan tenaga kesehatan lain 
3) Dokter spesialis dan perawat 

 

2. Homestay 
a) Dinas pagi: 

1) Minimal care 

2) Partial care 

3) Total care 
b) Dinas sore: 

1) Minimal care 

2) Partial care 
3) Total care 

c) Dinas malam: 

1) Minimal care 
2) Partial care 

3) Total care 

 
D. Rehabilitasi medik 

 

1. Kecil: 

a) Tindakan: 
1) Cold packs 

2) Hot packs 

3) Infrared 
4) Nebulizer 

5) Paraffin bath 

6) Ultra violet/action therapy 
 

 

b) Latihan… 
 



- 10 - 

 
 

 

b) Latihan: 

 
1) Peregangan  

2) Laihan gerak sendi 

3) Posisioning 

4) Mikro massage 
5) Muscle chart (wajah dan satu anggota gerak) 

 

2. Sedang: 
 

2 (dua) jenis tindakan kecil dengan atau tanpa latihan 

 
3. Besar: 

 

a) Tindakan: 
 

1) 3 (tiga) jenis tindakan kecil atau tanpa latihan 

2) Akupuntur 

3) Biofeedback technic 
4) Electro myografi 

5) Hydrotherapy 

6) Latihan kelompok III tanpa tindakan kecil 
7) Neodinatur 

8) Pneumatic intermitten compression 

9) Traksi lumbal atau cervical 
 

b) Latihan: 

 
1) Latihan penguatan 

2) Massage 

3) Latihan ketahanan 

4) Latihan keseimbangan dan koordinasi 
5) Fasilitasi motoric 

6) Manipulasi 

7) Muscle chart (2 anggota gerak) 
8) Chest physical therapy 

 

c) Okupasy… 
 



- 11 - 

 
 

 

c) Okupasy: 

 
1) Latihan keterampilan motoric halus 

2) Latihan aktivitas kehidupan sehari-hari 

 

d) Speech therapy: 
 

1) Latihan bicara 

2) Latihan menelan 
3) Stimulasi kognitif 

 

4. Khusus 
 

a) Fisioterapi: 

 
1) Bladder training 

2) Bowl training 

3) Complicated ergocycle 

4) Cpm 
5) Latihan keterampilan kerja 

6) Muscle chart \9\.2 anggota gerak) 

7) Occupasy therapy 
8) Skoliasis exercise 

 

b) Phsykologi: 
 

1) Konsultasi psikoterapi 

2) PSM (pelayanan social medik) 
3) Tes kepribadian 

4) Tes intelensi dan bakat 

 

c) Fisioterapi medik dengan alat: 
 

1) MWD 

2) SWD 
3) USD 

 

4) TENS… 
 



- 12 - 

 
 

 

4) TENS 

5) Laser therapy 
 

II. PELAYANAN RAWAT DARURAT 

 

A. Pemeriksaan Medis: 
 

1. Pemeriksaan; 

2. Konsultasi dokter spesialis pada jam kerja (dokter visite); 
3. Konsultasi dokter spesialis lewat telepon di luar jam kerja; 

4. Konsultasi dokter spesialis di luar jam kerja (dokte visite); 

5. Konsultasi/visite dokter umum; 
 

B. Tindakan Medis Non Operatif: 

 
1. Kecil: 

 

 Bebat payudara 

 Bimbingan paliatif per hari 

 Buka gips 

 Buka jahitan <10 jahitan 

 Clapping 

 Control DJJ dengan Dopler 

 Fiksasi pasien 

 Gliserinisasi 

 Inspeculo 

 Irigasi mata/telinga 

 Komunikasi terapeutik jiwa 

 Konsultasi VCT pre & post tes HIV 

 Latihan batuk efektif per hari 

 Mantoux test 

 Mengambil sedimen (darah, sputum, feaces, urine) 

 Merawat BBLR per hari 

 Necrotomic/pembersihan luka kecil 

 Pemasangan kateter per kali 

 Pemasangan guedel 

 Pemasangan…. 

 



- 13 - 

 
 

 

 Pemasangan infus tanpa penyulit per kali 

 Pemasangan NGT/OGT 

 Pemasangan spalk 

 Pemasukan snoonsten 

 Pemberian obat per forniks 

 Pemberian obat pervaginam/peranal 

 Pemeriksaan leopold 

 Pendidikan/penyuluhan kesehatan (Penkes) individu 

terstruktur 

 Perawatan colostomy per shift 

 Perawatan decubitus < 10 cm 

 Perawatan jahitan perineum grade I & II 

 Perawatan luka < 10 cm per hari 

 Perawatan luka bakar 1-5% 

 Perawatan payudara masa kehamilan/post partum 

 Perawatan tali pusat 

 Periksa dalam pada Obstetric dan Gynecologi 

 Postural drainage 

 Pungsi darah vena 

 Rectal toucher 

 Spulling cateter 

 Spulling WSD 

 Suction per shift 

 Suntik per jenis obat per hari 

 Transfuse dewasa 

 Up catheter per 7 hari 

 Up drain 

 Up NGT/OGT 

 Up ventilator 

 Wash out 

 Pemasangan kondom kateter 

 Pemasangan tampon vagina 

 

 
2. Sedang… 

 

 



- 14 - 

 
 

 

2.  Sedang: 

 

 Reposisi dislokasi ekstremitas atas/bahu 

 Ekstraksi kuku 

 Ekstraksi gigi e.c trauma 

 Fixasi fraktur mandibular/maxilla 

 Mencabut/melepas jepitan cincin 

 Pembersihan luka gangrene sampai dengan 10 cm 

 Penanganan corpus alienum mata 

 Penanganan luka robek sampai 10 cm kedalaman <1 

cm 

 Perawatan luka bakar 5-10 % 

 Reposisi mandibular 

 Bilas lambung 

 Circumsisi dengan anastesi lokal 

 Insisi abses 

 Pengambilan corpus alienum ke dalam < 5 cm 

 Huknah 

 Pembersihan luka luas 25% dari luas permukaan 

tubuh 

 Pemasangan NGT/OGT 

 Pemasangan spalk kaki dan vertebra 

 Pemasangan tampon hidung 

 Pengambilan corpus alienum hidung atau telinga 

 Pungsi daerah arteri 

 Ransel verban 

 Spooling mata 

 Irigasi telinga 

 Pemasangan neck collar 

 Blass pungsi 

 Ekstubasi ETT 

 Pemasangan infus dengan penyulit 

 Eksplorasi vagina 

 
 

3. Besar… 

 



- 15 - 

 
 

 

3. Besar: 

 
a. Amputasi jari 

b. Circumsisi e.c phymosis 

c. Explorasi corpus alineum dengan kedalaman > 5 cm 

d. Explorasi susuk 
e. Pemasangan ETT 

f. Penanganan luka bakar >10% 

g. Penanganan multiple luka robek 
h. Reposisi tendon 

i. Cystostomi 

j. Pembersihan luka gangrene > 10 cm 
 

4. Khusus: 

 
a. DC syok 

b. Infus lewat tulang (intraoseus resusitasi) 

c. Penanganan keracunan/over dosis obat/narkoba 

d. Pemasangan tracheostomy 
e. Penanganan keracunan B3 

f. Penanganan keracunan insektisida 

g. Penanganan luka bakar e.c zat kimia 
h. Resusitasi (RJP) 

i. RJP + intubasi + ventilasi 

j. Needle thoracosentesis 
k. Venasectie 

l. WSD cyto 

m. Perawatan pasien dengan fototerapi 
n. Nebulizer 

o. Monitoring bed side monitor/hari 

p. EKG 

q. Suntik menggunakan syringe pump 
r. Pemberian cairan dengan infusion pump 

s. Needle cricho tiroidektomi 

t. Pemasangan infus dengan PICC 
 

 

1) Manual… 
 



- 16 - 

 
 

 

1) Manual Plasenta 

2) Kuretase cyto 
3) Persalinan pervaginam 

4) perineoraphy 

5) Hecting portio 

  
C. Layanan Observasi dan Intermediate: 

 

1. Observasi < 6 jam 
2. Ruang intermediate (IW) 

 

III. PELAYANAN RAWAT INAP 
 

A. Ruang perawatan/akomodasi: 

 
1. Kelas utama 

2. Kelas 1 

3. Kelas 2 

4. Kelas 3 
5. Perinatology dan HCU 

6. Intensif 

7. Isolasi 
 

B. Tindakan medis non operatif 

 
 

1. Kecil: 

 

 Bebat payudara/bebat luka 

 Bilas lambung 

 Blimbingan paliatif per hari 

 Blass pungsi 

 Buka gips 

 Buka jahitan 

 Ganti verban/hari 

 Gliserinisasi 

 

 Irigasi… 



- 17 - 

 
 

 

 Irigasi mata/telinga 

 Komunikasi terapeutik jiwa 

 Konsultasi VCT pre & post test HIV 

 Mantoux test 

 Mengambil sedimen (darah, sputum, feaces, urine) 

 Merawat BBLR per hari 

 Necrotomic/pembersihan luka kecil 

 Pemasangan cateter per kali 

 Pemasangan guedel 

 Pemasangan infus tanpa penyulit per kali 

 Pemasangan NGT 

 Pemasangan spalk 

 Pemasangan snoorsteen 

 Pemberian obat per vorniks 

 Pemberian obat pervaginam/peranal 

 Pendidikan/penyuluhan kesehatan (Penkes) individu 

terstruktur 

 Pengambilan vagina secret 

 Perawatan cateter 

 Perawatan colostomy/shift 

 Perawatan decubitus kecil diameter <10cm 

 Perawatan jahitan perineum grade I & II 

 Perawatan luka <10cm 

 Perawatan luka bakar 1-5%  

 Perawatan payudara masa kehamilan/post partum 

 Perawatan tali pusat  

 Perawatan WSD 

 Periksa dalam kala 1 persalinan 

 Postual drainage 

 Pungsi darah vena 

 Rectal toucher 

 Spulling cateter 

 Spulling WSD 

 Suction per shift 

 Suntik per jenis obat per hari 

 

 Terapi… 



- 18 - 

 
 

 

 Terapi aktivitas kelompok 

 Transfuse dewawsa 

 Up cateter per 7 hari 

 Up drain 

 Up NGT 

 Up WSD 

 Wash out 

 Memandikan pasien jiwa 

 pemasangan kondom kateter 

 pemasangan tampon vagina 

 

2. Sedang: 

 

 Anastesi ringan (valpeth) 

 Bedah luka 

 Bilas lambung 

 Biopsy cerviks 

 Blass pungsi 

 Buka jahitan >10 jahitan 

 Cauterisasi cerviks 

 Cauterisasi IUD 

 Circumsisi dengan anastesi local 

 CTG continuous 

 Digitalisasi 

 Dislokasi ekstremitas atas/bahu 

 Eksplorasi jalan lahir 

 Ekstraksi gigi ec trauma 

 Ekstraksi IUD 

 Ekstraksi kuku 

 Ekstubasi 

 Fiksasi pasien jiwa 

 Fiksasi fraktur mandibular/maxilla 

 Ganti balutan besar 

 Huknah 

 Incise abses 

 

 Insersi… 



- 19 - 

 
 

 

 Insersi IUD 

 Jahit episiotomy grade I & II 

 Jahit luka >10cm 

 Massase uterus 

 Memandikan pasien jiwa 

 Mencabut/melepas jepitan cincin 

 Merawat decubitus besar 

 Nekrotomi/pembersihan luka besar/luas 

 Pemasangan & pencabutan norplan 

 Pemasangan balon cateter 

 Pemasangan infus dengan penyulit per kali 

 Pemasangan laminaria sup 

 Pemasangan metrolysa 

 Pemasangan NGT/OGT 

 Pemasangan spalk kaki dan vertebrae 

 Pemasangan tampon hidung 

 Pemasangan tampon uterus 

 Pembersihan luka gangrene >10cm 

 Pembersihan luka luas (25% dari luas permukaan 

tubuh) 

 Penanganan copus alienum hidung 

 Penanganan copus alienum mata 

 Penanganan copus alienum telinga 

 Penanganan luka robek sampai 10 cm kedalaman 

<1cm 

 Pendampingan SC, vacuum & forcep oleh 

bidan/perawat 

 Pengambilan corpus alienum kedalaman <5cm 

 Pengambilan vagina secret 

 Perawatan decubitus >10cm 

 Perawatan jahitan perineum grade III & IV 

 Perawatan luka > 10cm 

 Perawatan luka bakar 5-10% 

 Perawatan WSD 

 Proef pungsi 

 

 Pungsi…. 



- 20 - 

 
 

 

 Pungsi darah arteri 

 Ransel verbanReposisi mandibular 

 Spooling mata 

 Tindakan kompresi bimanual internal/eksternal 

 Tindik telinga 

 Transfuse balita 

 Uf Cateter Double Lumen (CDL) 

 
3. Besar: 

 

a. Ascites pungsi 

b. Colposcopy 
c. FNAB (Biopsy Aspirasi Jarum Halus) 

d. Hidrotubasi 

e. Jahit episiotomy grade III 
f. Lumbal pungsi 

g. Mikrokuret 

h. Pemasangan ETT 
i. Perawatan luka bakar >10% 

j. Pleura pungsi 

k. Pungsi sendi/lutut 
l. Pungsi sumsum tulang 

m. Vena sectie 

n. WSD elektif 

o. Pemasangan infus dengan PICC 
 

4. Khusus: 

 
a. EKG 

b. Infus lewat tulang (intraoseus resusitasi) 

c. Kemoterapi 
d. Monitoring bed side monitor per hari 

e. Nebulizer per inhalasi 

f. Pemberian cairan dengan infusion pump 
g. Resusitasi/RJP 

h. Suntik menggunakan syringe pump 

 

i. WSD… 



- 21 - 

 
 

 

i. WSD cyto 

j. Pemasangan ventilator 
k. Monitoring ventilator per hari 

l. Pemasangan bubble CPAP 

m. Monitoring bubble CPAP 

n. USG transvaginal 
o. Manual Plasenta 

p. Hecting portio 

q. CTG/ NST 
r. Persalinan dengan tindakan  

 

C. Konsultasi medis atau perawat/visite dokter atau perawat 
 

1. Konsultasi dokter spesialis diluar jam kerja (lewat telpon) 

2. Visite dokter spesialis di jam kerja 
3. Visite dokter spesialis di luar jam kerja  

4. Visite dokter umum, dokter jaga dan dokter jaga ruangan  

5. Visite perawat kamar operasi/visite perawat anastesi dan 

asuhan keperawatan 
6. Konseling 

 

IV. PENUNJANG MEDIS 
 

A. Laboratorium patologi klinik 

 
1. Kecil: 

 

a. Esbach 
b. Feases benzidin 

c. Feases rutin 

d. Golongan darah 

e. Hematocrit/PCV 
f. Hemoglobin 

g. Jumlah eritrosit 

h. Jumlah trombosit 
i. Laju endap darah 

j. Jumlah leukosit 

 
k. MCH… 



- 22 - 

 
 

 

k. MCH 

l. MCHC 
m. MCV 

n. None 

o. Pandy 

p. Reduksi 
q. Retraksi bekuan 

r. Rhesus 

s. Rivalta 
t. Rumple leede 

u. Waktu pembekuan/CT 

v. Waktu pendarahan/BT 
w. Sediaan BTA 1 slide 

 

2.  Sedang: 
 

a. Urin rutin 

b. Tes Kehamilan 

c. Albumin 
d. Globulin 

e. Eosinophil 

f. Glukosa 2 jam pp 
g. Glukosa poct/ditempat 

h. Glukosa puas/sewaktu 

i. Kolesterol HDL 
j. Kolsterol LDL 

k. Kolesterol total 

l. Kreatinin 
m. Protein total 

n. Ureum 

o. Asam urat 

p. SGOT 
q. SGPT 

r. Triglyserida 

 
 

3. Besar… 

 
 



- 23 - 

 
 

 

3. Besar: 

 
a. Hematologi lengkap 

b. Alkalifosfatase 

c. Anti HBsAg kulaitatif 

d. Anti HCV kualitatif 
e. ASTO kualitatif 

f. CRP kualitatif 

g. Gamma GT 
h. HBsAg kualitatif 

i. RF kualitatif 

j. VDRL/RPR 
k. Widal 

l. TPHA 

m. Kalium 
n. Natrium 

o. Kalsium 

p. Klorida 

q. BTA LEPRA 
r. Jumlah retikulosit 

s. Sediaan gram/GO/secret/cairan tubuh 

t. Sediaan jamur 
u. Hitung Jenis Leukosit 

v. Kalsium total 

w. Kalsium ion 
x. Bilirubin direk/indirek 

y. Bilirubin total 

 
4. Khusus I: 

 

a. ICT malaria 

b. ICT TB/antigen TB 
c. LDH 

d. Dengue IgG dan IgM 

e. Anti HIV rapid 
f. CK 

g. CKMB 

 
5. Khusus…. 



- 24 - 

 
 

 

5. Khusus II: 

 AFP 

 Analisis gas darah 

 Anti HBsAg kuantitaif  

 Anti HCV kuantitatif  

 Anigen NS 1 

 TUBEX 

 Anti HIV 3 macam reagent rapid  

 Anti HAV IGM 

 Anti HAV total 

 Anti Hbe 

 HBV-DNA (PCR) 

 APTT 

 Troponin T 

 Troponin I 

 CA 125 

 CA15-3 

 CA19-9 

 CEA 

 Pemeriksaan tumor marker lain 

 CRP kualitatif 

 Comb test 

 Ferritin 

 Fe (besi) 

 Transferrin 

 Fibrinogen 

 HBA1C 

 HBEAG 

 HBsAg kuantitatif  

 IgM anti HAV 

 Paket elektrolit 3 Parameter (K, NA, Cl) 

 Magnesium 

 Phosphor 

 Kultur + resistensi 

 Kultur TB 

 

 Micro…. 



- 25 - 

 
 

 

 Micro albumin 

 PSA 

 PT/INR 

 D-DIMER 

 CYSTATIN-C 

 IGE spesifik 

 Serum ion 

 T3 

 T4 

 TIBC 

 TSH 

 TSH neonates 

 TSHS 

 ACA Ig G 

 ACA IgM 

 AFP 

 ANA (IF) 

 ANA profile 

 ACA 

 Analisa Hb/Hb elektroforesa 

 Anti amoeba 

 Anti CMV IgG 

 Anti CMV IgM 

 Anti DsDNA 

 Anti H pylory IgG/IgM 

 Anti toxoplasma IgG/IgM 

 Anti HIV konfirmasi (elisa) 

 HIV PCR RNA 

 CD4 

 Anti rubella IgG 

 Anti rubella IgM 

 APO B 

 Asam folat 

 Beta Hcg serum 

 IgE total 

 

 Progesterone… 



- 26 - 

 
 

 

 Progesterone 

 Testosterone 

 Estrogen 

 Prolactin 

 Albumin glycated 

 Np probnp 

 Bcr abl 

 Flow cytometry 

 Eritropoetin 

 FSH 

 G6PD 

 Gen expert TB 

 Pemeriksaan serologi lain 

 Hitung jenis darah cairan otak/transudate/eksudat 

 Jumlah cairan sel otak/eksudat/transudate 

 Tes Narkoba 5/6 Parameter 

 

6. Experise khusus mikroskopis:  

 
a. Morfologi darah tepi 

b. Sediaan difteri 

c. Morfologi SS tulang (BMP) 
d. Preparat malaria mikroskopis 

e. Sel LE 

f. Fibrin glue 
g. Serum otologis 

h. Analisa sperma 

i. Analisa cairan tubuh 
  

 

B. Radiologi 

 
1. Kecil: 

 

a. Dengan 1x penyinaran, thorax foto 
b. Dengan 2x penyinaran, thorax AP/PA dan lateral 

c. Dental foto 

2. Sedang… 



- 27 - 

 
 

 

2. Sedang: 

 
a. Dengan 1x penyinaran 

1) Babygram 

2) BNO 

3) Clavicular 
4) Panoramic 

5) Pelvis 

6) Shoulder 
 

b. Dengan 2x penyinaran 

1) Ankle joint 
2) Antebrachii 

3) BNO AP/PA & lateral 

4) Cocygys 
5) Cruris 

6) Elbow joint 

7) Femur 

8) Humerus 
9) Manus 

10) Mastoid 

11) Os nasal 
12) Pedis 

13) Sacrum 

14) Schedell 
15) Sinus 

16) VLS 

17) VTL 
18) Wrist joint 

 

c. Dengan 3x penyinaran 

1) Abd 3 posisi 
2) Knee chest 

3) Solomon position 

 
 

d. Dengan…. 

 
 



- 28 - 

 
 

 

d. Dengan 4x penyinaran 

1) Cervical 
2) Genu 

3) VLS bending position 

4) VTL bending position 

 
3. Besar: 

 

a) Dengan 2x penyinaran 
1) Cor analysa 

2) Oeshophagografi 

 
b) Dengan 3x penyinaran  

Maag duodenum (MD) 

 
c) Dengan 5x penyinaran 

1) BNO IVP 

2) Colon in loop 

3) Cystografi 
4) HSG 

5) Sialografi 

6) uretrocystografi 
 

4. Khusus 

 
a) Ultrasonografi (USG): 

1) Upper abdomen 

2) Lower abdomen 
3) Whole abdomen 

4) Orugenital 

5) Massa/elastografi 

6) Organ khusus 
7) Dopler 

8) Mammografi 

 
 

b) CT… 

 
 



- 29 - 

 
 

 

b) CT-scan: 

1) Kepala non kontras 
2) Kepala kontras 

3) Thorax non kontras 

4) Thorax kontras 

5) Abdomen non kontras 
6) Abdomen kontras 

 

d) Instalasi Farmasi: 
1) Pelayanan konsultasi/informasi obat; dan, 

2) Pelayanan/asuhan farmasi klinik. 

  
e) Instalasi Gizi Klinik: 

1) Skrining gizi; 

2) Konsultasi gizi; dan, 
3) Penatalaksanaan Diit 

 

 

V. TINDAKAN MEDIS OPERATIF (TINDAKAN PEMBEDAHAN YANG 
MENGGUNAKAN  PEMBIUSAN UMUM, RGIONAL ATAU 

PEMBIUSAN LOKAL 

 
A. Bedah umum dan Kebidanan 

 

1. Kecil 

 Eksisi ganglion manus 

 Insisi abses dalam otot 

 Jahit luka dengan narkose umum 

 Fiksasi eksterna sederhana 

 Fiksasi interna sederhana 

 Biopsy penis 

 Bouginasi uretra 

 Insisi abses perineal 

 Insisi abses scrotum 

 

 

 Kateterisasi… 



- 30 - 

 
 

 

 Kateterisasi buli 

 Punksi buli-buli 

 Sirkumsisi/dorsumsisi 

 Insisi abses dengan anastesi local 

 Insisi abses retroauriculer pada telinga 

 Insisi abses retro peritonsil 

 Laryngoscopy direct dengan anastesi local 

 Angkat jahitan di kornea 

 Biopsy 

 Conjunctiva < 1cm 

 Eksterpasi corpus alineum 

 Eksterpasi granulum pinguekula 

 Eksterpasi/ekskohleasi hordeolum khalazian 

 Ekstraksi lithiasi, calcium oksalat 

 Jahit luka kecil kelopak mata (1cm) dan luka robek 

 Kantorapi/tarsorapi 

 Overhecting 

 Probing ductus lacrimalis 

 Tatoase cornea 

 Evakuasi pleura 

 Vena sectie 

 Pasang akses vaskuler di axilla 

 Ganti nefrostomi 

 Businasi/dilatasi uretra 

 Kalibrasi uretra 

 Meatotomi 

 Meatoplasty 

 Pasang kateter dengan mandrain 

 Biopsy penis 

 Dorsumsisi 

 

 Kauterisasi… 



- 31 - 

 
 

 

 Kauterisasi 

 Insisi abses perikondritis, La 

 Insisi abses, La 

 Insisi abses peritonsil 

 Nasofaringendoskopi 

 Kauter faring 

 Eksplorasi benda asing hidung 

 Sinechia cavum nasi 

 Reposisi Inversio Uterus 

 Ekstraksi IUD dengan narkose 

 Spincterorafy 

 Hecting portio dengan narkose 

 
2. Sedang: 

 

 Appendicitis akut, sub akut, kronis tanpa laparotomy 

 Biopsy kelenjar 

 Sirkumsisi dengan phymosis 

 Cryo surgery dan electrocautery 

 Debridemant luka bakar 10-20% 

 Debridement dengan narkose umum 

 Dislokasi panggul, simpisi 

 Hernia, hidrokel, varikokel 

 Lobioplasty in complit 

 Lobuloplasty 1 sisi 

 Operasi plastis kelainan jari – polidaktili 

 Penangkatan tumor jinak (atheroma, lipoma, 
ganglion) dan tumor jinak jaringan lunak 

 Penyakit pembuluh darah perifer 

 Rozerplasty 1-2 jari 

 Skin graft terbatas 

 Tumor jinak leher/muka tanpa komplikasi 

 Tumor jinak sub cutis 

 

 Tumor…. 



- 32 - 

 
 

 

 Tumor payudara 

 WSD 

 Angkat pen/screw 

 Biopsy tulang belakang 

 Debridement fraktur terbuka 

 Dislokasi sendi bahu, pergelangan tangan, 

interphalank 

 Panggul, tumit, simpisi 

 Reposisi fraktur tertutup dan dislokasi 

 Eksisi biopsy + TJL kepala leher 

 Eksisi biopsy lympadenopaticolli 

 Eksisi granuloma 

 Insisi imperforate hymen 

 Insisi, drainase abses 

 Section alta/vesicolithotomi 

 Sirkumissi pada phymosis dengan narkose 

 Eksterpasi batu lidah 

 Enukliasi kista 

 Fiksasi fraktur tulang rahang 

 Marsupialisasi ranula 

 Odontectomy dengan narkose umum 

 Pencabutan gigi dengan narkose umum 

 Squestrectomy 

 Eksisi/konisasi 

 Cryo surgery 

 Eksterpasi tumor jinak vulva, vagina dan servik 

 Electrocautery 

 Insisi abses kista bartolini 

 Kuretase sukar (mola) 

 Laparoskopi 

 Laparotomy diagnostic 

 Laparotomy percobaan 

 Operasi hematoma vulva 

 Operasi perineum kalporafi 

 Sirklase 

 

 Steriliasasi… 



- 33 - 

 
 

 

 Sterilisasi interval/post partum 

 Adenoidektomi 

 Insisi biopsy kelenjar leher 

 Biopsy nasoendoskopi 

 Nasofaringoskopi dengan niopsi 

 Ekstraksi jaringan granulasi telinga  

 Ekstrasi benda asing di telinga dan hidung dengan 

narkose 

 Insisi abses septum 

 Kauter luksasi konka hidung (reduksi konka) 

 Belloque tampon dengan narkose 

 Antrostomi & irigasi sinus (AWO) 

 Reposisi tertutup septum nasi 

 Biopsy tumor cavum nasi 

 Insisi abses ruang leher tanpa penyulit 

 Cerumen dengan penyulit 

 Ekstraksi kolesteatoma eksterna 

 Ekstirpasi tumor jinak THT 

 Esofagoskopi diagnostic 

 Biopsy tonsil 

 Insisi & perikhondritis 

 Reposisi tertutup fraktur hidung 

 Ekstirpasi pterigium 

 Ekstirpasi tumor jinak dan kista verruca 

 Eksterpasi tumor jinak 

 Flap konjungtiv 

 Hecting cornea mata dan sclera <5cm 

 Iridektomi besar perifer, sectoral 

 Jahit palpebral >1cm dan jahit konjungtiva >1cm 

 Katarak ice/ECCE (tidak termasuk IOL) 

 Koagulasi cryo 

 Multiple hordeolum/multiple khalazion 

 Parasintesa 

 Rekanalisasi, rupture transkanal 

 Reposisir ectorium 

 

 Reposisi… 



- 34 - 

 
 

 

 Reposisi IOL 

 Simble farectomi 

 Tarsotomi/sbl 

 Xantelasma 

 Biopsy kelenjar 

 Endoscopy 

 Pleuradesis 

 WSD 

 Temporary Pace Maker (TPM) 

 Trans Cutanous Pacing (TCP) 

 Cardio Versi (CV) 

 Pemasangan Cateter Double Lumen (CDL) 

 Secondary hecting 

 Circumsisi, La 

 Kauterisasi kulit jinak, La 

 Kauterisasi papilloma kulit, La 

 Ekstirpasi tumor jinak di luar wajah, La 

 Insisi abses perikondritis, Ga 

 Angkat jahitan, La 

 Biopsy, La 

 Closed reduction + bandage, La 

 Closed reduction with splint, La 

 Debridement dan nekrotomi ulkus decubitus, La 

 Dorsumsisi, La 

 Eksisi intrakeloidal di luar wajah, La 

 Eksisi nevus di luar wajah simple, La 

 Eksisi tragus asessorius, La 

 Eksisi veruka, La 

 Ekstirpasi aterom diluar wajah, La 

 Ekstirpasi lipoma di luar wajah, La 

 Scharotomy, La 

 Injeksi haemangioma dengan scleroting agent atau 

triamcinolone 

 Injeksi skleroting agent, La 

 Lobuloplasty, La 

 

 Melakukan… 



- 35 - 

 
 

 

 Melakukan nekrotomi sedang, La 

 Roserplasty, La 

 Eksisi kista dermoid, La 

 Simple advancement flap (flap kulit sederhana), La 

 Debridement luka bakar fase akut <15%, La 

 Fraktur dan dislokasi – pemasangan splint tangan, La 

 Revisi parut, La 

 Simple advancement flap, La 

 Boutoniere deformity repair, La 

 Eksisi fistel preaurikula, La 

 Eksisi intrakeloideal + jahit primer, La 

 Eksisi nevus di luar wajah multiole, La 

 Ekstirpasi tumor jinak di luar wajah, Ga 

 Ekstraksi corpus alienum, La 

 Ekstirpasi aterom wajah, La 

 Ekstirpasi lipoma wajah, La 

 Escharectomy dengan eksisi tangensial, Ga 

 Ioid + archbarr fraktur 1 sisi, Ga 

 Ioid + archbarr fraktur 2 sisi, Ga 

 Ioid + imf (eyelet) fraktur 1 sisi, Ga 

 Labioplasty sumbing bibir unilateral, Ga 

 Melakukan nekrotomi luas, Ga 

 Repair clef ear lobe, La 

 Surgical debridement/sharp debridement, G 

 kuretase dengan narkose 

 b-lynch procedure 

 hecting portio dengan narkose 

 spincterorafi 

 

3. Besar: 
 

 Appendicular infiltrate, perforasi appendiks, 

appendicitis dengan peritonitis 

 Atheresia usus 

 Batu kandung empedu 

 

 Fraktur… 



- 36 - 

 
 

 

 Fraktur mandibular, vulnus laceratum facialis 

 Hemato thorax, efusi pleura 

 Hernia incarserata 

 Ileus obstruktif 

 Intra abdomen, retroperitoneum dan mesentorium 

 Kriptohismus, megakolon, hipospadia, pes aquina 

varus, vagus, syndactilia, polidaktilia yang kompleks 

 Laparotomy 

 Lunak neurofibroma, higroma colii, hemangioma 

besar 

 Obstruksi saluran usus karena benda asing 

 Operasi pada kelainan bawaan pada tulang muka 

jaringan 

 Operasi semua tumor ganas 

 Operasi tumor jinak tiroid, mammae, paru-paru, 

pembuluh darah 

 Perdarahan trauma abdomen, saluran kemih dan 
kerusakan pembuluh darah 

 Trauma thorax, fraktur costa 

 Amputasi transmedular 

 Fore – quarter/hind quarter amputation 

 Fraktur jari tangan 

 Fraktur tangan atas dan bawah 

 Fraktur terbuka 

 Fraktur tungkai 

 Lengthening ekstremitas 

 Malunion fraktur 

 Open reduksi fraktur/dislokasi lama 

 Osteomyelitis 

 Pasang plat dan pen pada fraktur tulang 

 Rekonstruksi arthroscopy 

 Stabilisasi posterior vertebra 

 Eksisi biopsy TJL dinding thorak 

 Eksisi biopsy tumor 

 Eksisi kista dermoid 

 

 Eksisi… 



- 37 - 

 
 

 

 Eksisi kista fistula branchial (I, II, III) 

 Eksisi kista fistula thyroglosus 

 Eksisi preauricular remnant/extra tragus 

 Eksisi, biopsy TJL, dinding perut 

 Herniotomi umbilical 

 Herniotomi, ligase tinggi proc. Vaginalis 

 Insisi drainase abses, fistulektomi 

 Koreksi polidaktili 

 Koreksi syndaktili 

 Ligase tinggi prosesus vaginalis 

 Ligase tinggi vaikokel 

 Release synechia 

 Sphincteretomi anal, stretching anal 

 Fiksasi fraktur rahang berat 

 Labio schisis 

 Operasi ameloblastoma 

 Operasi kista besar 

 Osteotomy mandibularis frontalis 

 Osteotomy rahan 

 Palate schisis 

 Reshaping torus palatinus 

 Squesterectomi yang luas 

 Adenolisis 

 Exflorasi vagina 

 Hematocele 

 Histerectomi supra vaginalis 

 Kalpodeksis 

 Kehamilan ektopik terganggu (KET) 

 Manchester fortigil 

 Myomektomi 

 Ovarektomi 

 Reparasi fistel 

 Alpingo fortektomi 

 Section cesaria 

 Vaginoplasti 

 

 Ekstraksi… 



- 38 - 

 
 

 

 Ekstraksi polip nasal polipektomi dengan narkose 

 Etmoidektomi intra nasal 

 Kista preauricular/brachial cyst 

 Kista tiroglosus 

 Kista tiroid 

 Konkotomi 

 Laringo fisur/eksplorasi 

 Kelainan kongenital/lidah, lingua tag 

 Operasi Caldwell-luc 

 Pan sinustomi 

 Reseksi sub mukosa 

 Septoplasti 

 Septum reseksi 

 Tonsilektomi 

 Tonsilo adenoidektomi 

 Tracheostomi 

 Pemasangan grommet/shepard tube 

 Insisi debridement abses ruang leher dengan penyulit 

 Revisi jaringan parut/keloid THT 

 Biopsy insisi tumor leher 

 Labioplasti THT 

 Palatoplasty THT 

 Pericardiosentesis 

 Amputasi sederhana, Ga 

 Eksisi keloid + skin grafting, La 

 Eksisi nevus wajah simple, La 

 Ekstirpasi tumor jinak kulit wajah, La 

 Finger tip injury repair – composite graft, La 

 Revisi dengan simple z plasty, La 

 Revisi perut dengan simple advancement flap, La 

 Debridement luka bakar fase akut <15%, Ga 

 Repair palpebral simple, La 

 Reposisi dislokasi TMJ, Ga 

 Release ekstropion, La 

 

 Alveolar… 
 



- 39 - 

 
 

 

 Alveolar bone graft dengan allograft, Ga 

 Eksisi hemangioma dengan simple advancement flap, 

La 

 Eksisi hemangioma dengan skin flap local, La 

 Eksisi hemangioma dengan skin graftimg, La 

 Fasciotomy burned compartement syndrome, Ga 

 Full thickness skin graft (FTSG) daerah di luar wajah, 

La 

 Palatoplasty complete, Ga 

 Revair involutional ptosis, La 

 Eksisi ganglion, La 

 Eksisi nevus wajah multiple, La 

 Revisi parut, Ga 

 Single rotation/transposition skin flap, La 

 Blok saraf tepi 

 Biopsy saraf kutaneus 

 Chordee excision, Gaa bakar fase akut >30%, Ga 

 Eksisi tangensial luka bakar fase akut 15-30%, Ga 

 Eksisi hemangioma dengan simple advancement flap, 
Ga 

 ORIF dengan 1 approach, Ga 

 Repair involutional ptosis, Ga 

 Commissuropasdwlasty, La 

 Mandibular reconst with non vascularized bone graft, 

Ga 

  

4.  Khusus: 
 

 AV shunt 

 Cangkok kulit + subcutis 

 Cangkok kulit 1 tempat 

 CAPD 

 Debridement luka bakar >20% 

 Eksisi hemangioma < 5cm 

 Eksplorasi CRD 

 

 Endoskopi… 



- 40 - 

 
 

 

 Endoskopi + biopsy insisi 

 Ekssi luas kronis tumor ganas 

 Flap luas (cutaneous/megacutaneus) 

 Kontraktur > 1tempat + rekonstruksi 

 Kontraktur kulit 1 tempat 

 Koreksi cacat 1 jari 

 Laparoskopi 

 Lobuloplasty bilateral 

 Operasi vaskuler 

 PSA/anoplasty 

 Radikal mastektomi 

 Radikal neck dissection 

 Reanastomosis usus 

 Reanastomosis vasdifferent 

 Reseksi hepar 

 Reseksi rectum/colon (usus) 

 Skin graft luas 

 Splenectomy 

 STSG/FTSG luas 

 Transection osesophagus 

 CTEV 

 Koreksi scoliosis 

 Laminadectomi dengan stabilisasi posterior 

 Limb salvage procedure 

 Multiple fraktur dengan komplikasi 

 Rekonstruksi sendi 

 Stabilisasi anterior vertebra 

 Vascular bone graft 

 Vascular flap 

 Abdominoplasty, urine diversion, orkhidopeksi 

 Ablasio duplikasi gastrointestinal 

 Augmentation cystoplasty 

 Bladder closure, epispadia repair continent surgery 

 Closure of perforation, gastrostomy 

 Detorsitestis orkhidopeksi, orkhidektomi 

 

 Drainase… 



- 41 - 

 
 

 

 Drainase pankreatiko duodenektomi, pankreatektomi 

distal 

 Eksisi epignagthus 

 Eksisi kista 

 Eksisi sinus, fistula dan kista urakhus 

 Eksisi tongue tie 

 Eksisi tumor (cystectomy) biopsy nephrostomy, 

cystostomi 

 Eksisi ureterocele, reimplantasi ureter 

 Eksisi, marsupialisasi kista 

 Esofagomyotomi, reseksi anastomosis esophagus 

 Foreign bodies and bodies and bezoar extraction 

perendoskopi, laparotomy 

 Fundoplikasi 

 Gastropexy, reduction of volvulus, gastrotomi 

 Genitoplasty, clitoral reduction, vaginoplasty, 

urethroplasty 

 Hepatikojejunostomi R & Y, distal 

 Intestinal lengthening, intestinal transplantation 

 Kholedokolitotomi, kholesistektomi 

 Kholesistektomi 

 Kistojejunostomi R & Y, distal pancreatectomy 

 Kolostomi, anorektourethrovaginoplasty (PSARVUP) 
pull throught procedure 

 Lengthening m sternocleidomastoideus 

 Liver transplantation 

 Lobektomi thyroid 

 Nephroctomi, partial nephrectomy 

 Nephrectomy, partial nephrektomi, partial 

nephrektomi, repair rupture bladder, repair rupture 

urethera 

 Nephrouretectomi, partial nephrectomy, biopsy 

 Orkhidektomi, radikal inguinal dissection 

 Pyeloplasty 

 

 Rectal… 
 



- 42 - 

 
 

 

 Rectal closure, bladder closure, kolostomi, 

anriktoplasti, epispadia repair, continent surgery 

 Reduksi intususepsi, reseksi anastomosis, ileostomy 

 Repair dinding perut 

 Repair hernia perlaparotomi 

 Reseksi anastomosis esophagus, gastrostomy, 

esofagostomi, esophageal, replacement (colon, gastric 

tube jejenum, gastric pull-up) 

 Reseksi anastomosis, hemikolektomi, kolostomi 

 Reseksi anastomosis, ileostomy, intraperitoneal 

lavage 

 Reseksi anastomosis, ileostomy, kolostomi 

 Reseksi anastomosis, ileostomy 

 Reseksi hepar, anatomical, non anatomical 

 Reseksi liver, lobektomi, liver reseksi 

 Reseksi pancreas 

 Reseksi, ligase TEF 

 Spleenektomi, splenorraphy 

 Subkutaneus mastektomi 

 Surgery by laparoscopy 

 Thierschprocedure, reseksi anastomosis rectum 

 Total splenectomy, partial splenectomy 

 Twin separation surgery 

 Vaginoplasty, urethroplasty 

 Valve ablation 

 Wedge excision, reseksi anastomosis 

 Reseksi urachus 

 Artheroplasty 

 Othognatie surgery 

 Reseksi rahang 

 Histerectomi per vaginam 

 Histerektomi totalis 

 Laparotomy vc 

 Operasi carcinoma/kanker 

 Operasi dengan perlengkapan berat 

 

 Operasi… 



- 43 - 

 
 

 

 Operasi perineum 

 Operasi tumor jinak ovarium 

 Reparasi fistel dan tuba 

 Reseksi adenomiosis 

 Salphingo oporektomi 

 Section-hiserectomi 

 Angiofobroma nasofaring 

 Dekompresia fasialis 

 Faringotomi  

 Laryngotomi 

 Mastoidektomi radikal 

 Myringoplasty 

 Neurektomi saraf vidian 

 Operasi besar dengan penyulit 

 Parotidektomi 

 Pharyngeal flap 

 Pronto ethmoidektomi (ektra nasal) 

 Tympanoplasti 

 Anterior/posterior sklerotomi 

 Argon laser/kenon 

 Congenital fornix plastic 

 Cyclodyalisa 

 Dacro rinostomi 

 Ekstraksi linier 

 Exenterasi 

 Goniotomi 

 Krotoplasti 

 Reposisi ablasio retina 

 Reposisi socket 

 Resses, ressec pada strabismus 

 Strabismus 

 Trabekulotomi 

 Tridenelisis 

 Tumor ganas/adnesa luas dengan rekonstruksi 

 Vikrectomi 

 

 Fraktur… 



- 44 - 

 
 

 

 Fraktur impresi 

 Angiofibroma nasofaring 

 Dekompresia fasialis 

 Pharyngoplasti 

 Laryngectomy 

 Mastoidektomi 

 Myringoplasti, tympanoplasti 

 Neurektomi saraf vidian 

 Operasi besar dengan penyulit 

 Paratidektomi 

 Pharyngeal flap 

 Pronto etmoidektomi (ekstra nasal) 

 Treakeostomi dengan penyulit 

 Maksilektomi 

 Tiroidektomi 

 FESS (Functional Endoscopy Sinus Surgery) 

 Rekonstruksi fraktur wajah dengan plate screw THT 

 Rekonstruksi fraktur rahang THT 

 Rinoplasty 

 Rinotomi lateral 

 Glosektomi 

 Pungsi aspirasi hematoma 

 Insisi drainage subgaleal hematoma 

 Insisi drainage subgaleal abses 

 Double rotation skin flap, Ga 

 Eksisi hemangioma dengan skin flap, Ga 

 Eksisi hemangioma dengan skingrafting, Ga 

 Eksisi keloid + skin grafting – komplek, Ga 

 Eksisi rinofima, La 

 Full thickness skin graft (ftsg) daerah di luar wajah, 

Ga 

 Jahit luka di wajah daerah estetik unit, Ga 

 Jahit luka di wajah dengan kerusakan sedang, Ga 

 Labioplasty bilateral, Ga 

 Labioplasti unilateral dengan nasoplasti, Ga 

 

 Operasi…. 



- 45 - 

 
 

 

 Operasi rekonstruksi : hidung, La 

 Operasi rekonstruksi : palpebral, La 

 Orif dengan ginggivo-bucal approach, Ga 

 Orif dengan infraciliar approach, Ga 

 Orif untuk fraktur le fort I, Ga 

 Palatoplasty incomplete, Ga 

 Reconstruction of central ray deficiency, Ga 

 Reconstruction of radial ray deficiency, Ga 

 Rekonstruksi dengan skin flap komplek, La 

 Rekonstruksi dengan skin flap local, La 

 Rekonstruksi dengan skin grafting, La 

 Repair palpebral dengan oral mucosal graft, Ga 

 Repair palpebral dengan posterior lamellar 

reconstruction 

 Repair trauma telinga komplek, Ga 

 Skingrafting yang sederhana, Ga 

 Split thickness skin graft (stsg) luas, Ga 

 Urethroplasty, Ga 

 Commissuroplasty – direct closure, La 

 Commissuroplasty – skin graft, Ga 

 Eksisi hemangioma dengan composite flap, La 

 Eksisi polidaktili simple dewasa, La 

 Full thickness skin graft (ftsg) pada wajah, La 

 Jahit luka di wajah dengan kerusakan komplek, La 

 Labioplasty dengan microform, La 

 Operasi rekonstruksi : tangan dan jari-jari, La 

 Operasi skin flap yang lain yang lebih komplek, La 

 Ops. Rekonstruksi : defek / kelainan muka, La 

 Ops. Rek. : defek / kelainan tubuh yang lain, La 

 Pasang arcbarr 1 sisi, La 

 Pasang archbarr 2 sisi, La 

 Rekonstruksi dengan menggunakan tissue expansion, 

Ga 

 Rekonstruksi telinga – repair lobules dan kelainan 

penyerta, La 
 

 Repair…. 



- 46 - 

 
 

 

 Repair soft tissue komplek, La 

 Revisi dengan flap local, La 

 Revisi parut wajah, La 

 Secondary lip repair, Ga 

 Secondary repair labioplasty, La 

 Skin and fascial grafts, La 

 Skin flap local komplek, Ga 

 Skin flap local komplek, La 

 Soft tissue rekonstruksi, La 

 Tangensial eksisi dini dengan skin grafting, La 

 Tangensial eksisi dini dengan skin grafting, Ga 

 Tendon repair, La 

 Orif + titanium mini plate approach ektra oral 1 sisi, 

Ga 

 Separasi complete syndactyly, Ga 

 Separasi syndactyly, Ga 

 Distant flap, Ga 

 Operasi dengan perluasan tindakan 

 
VI. INSTALASI PEMULASARAAN JENAZAH: 

 

A. Pemulasaraan jenazah muslim dewasa 
B. Pemulasaraan jenazah non muslim 

C. Pemulasaraan jenazah anak dan balita 

D. Pemulasaraan jenazah khusus (HIV, penyakit menular, 
Covid19, dll) 

E. Formalin jenazah 

F. Rekonstruksi Jenazah  

 
VII. PELAYANAN AMBULANS DAN KENDARAAN JENAZAH 

 

A. Pelayanan ambulans meliputi: 
 

1. dalam kota;  

2. dalam kegiatan;  
3. luar kota; dan 

 

4. Dokter… 



- 47 - 

 
 

 

4. Dokter pendamping dan perawat pendamping. 

 
B. Pelayanan kendaraan jenazah: 

 

1. dalam kota; dan 

2. luar kota. 
 

Sukabumi, 18 November 2021 

 
WALI KOTA SUKABUMI, 

 

cap.ttd. 
 

ACHMAD FAHMI



LAMPIRAN II : PERATURAN WALI KOTA SUKABUMI  

 
NOMOR : 93 TAHUN 2021 

 

TENTANG : TARIF PELAYANAN 
KESEHATAN PADA UNIT 

ORGANISASI BERSIFAT 

KHUSUS RUMAH SAKIT 

UMUM DAERAH AL-MULK 
KOTA SUKABUMI 

 

 
BESARAN TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA UNIT 

 ORGANISASI BERSIFAT KHUSUS 

 RUMAH SAKIT UMUM DAERAH AL-MULK KOTA SUKABUMI 
 

A. PELAYANAN RAWAT JALAN 

 

NO JENIS PELAYANAN TARIF (Rp)* 

1 2 3 

1 Pendaftaran Rawat Jalan  

a. Pasien Baru 

b. Pasien Lama 
Pemeriksaan Medis: 

a. Poliklinik Spesialis 

b. Poliklinik Umum 

c. Poliklinik Sore: 
1) Umum 

2) Spesialis 

d. Konsultasi Antar Klinik 
e. Konsultasi Gizi dan Laktasi 

f. Konseling VCT 

g. Visum et Repertum 
h. Surat Keterangan Medis dan lain-lain 

 

10.000,00 

5.000,00 
 

50.000,00 

25.000,00 

 
40.000,00 

80.000,00 

15.000,00 
20.000,00 

40.000,00 

50.000,00 
20.000,00 

 

 

 
2. Tindakan… 

 

 



- 2 - 

 
 

 

1 2 3 

2 Tindakan Medis Non Operatif  
a. Kecil  

b. Sedang 

c. Besar 

d. Khusus: 
1) EKG 

2) Nebulizer 

3) CTG/ NST per kali 
4) Orthodonti alat cekat 1 rahang 

5) Orthodonti alat cekat 2 rahang 

6) Orthodonti alat lepas 1 rahang 
7) Orthodonti alat lepas 2 rahang 

8) Control orthodonti 

9) Control dengan ganti 
kawat/komponen 

10) Gigi tiruan lepas akrilik gigi 

pertama 

11) Gigi tiruan lepas akrilik gigi 
selanjutnya 

12) Gigi tiruan lepas valplast gigi 

pertama 
13) Gigi tiruan lepas valplast gigi 

selanjutnya 

14) Gigi tiruan lepas kerangka 
logam gigi pertama 

15) Gigi tiruan lepas kerangka 

logam gigi selanjutnya 
16) Gigi tiruan cekat akrilik/crown 

akrilik 

17) Gigi tiruan cekat 

porselen/crown porselen 
18) Full denture per rahang 

19) Full denture dengan 

penyulit/flabby/flat 

 
25.000,00 

100.000,00 

140.000,00 

 
50.000,00 

50.000,00 

130.000,00 
1.400.000,00 

2.000.000,00 

600.000,00 
950.000,00 

70.000,00 

150.000,00 
300.000,00 

180.000,00 

500.000,00 

300.000,00 
550.000,00 

350.000,00 

 
400.000,00 

650.000,00 

1.500.000,00 
1.800.000,00 

 
 

20) Onlay…. 

 



- 3 - 

 
 

 

1 2 3 

 20) Onlay/inlay/pin 
21) Reparasi (elemen lepas/patah/retak) 

22) Scalling per rahang 

23) Splinting wire per region 

24) Splinting composite per gigi 
25) Splinting permanen per gigi 

26) Kuretase per regio 

27) Gingivoplasty/vestibuloplasty 
28) Frenectomy 

29) Flap 3 interdental + bone graft 

30) Flap >3 interdental + bone graft 
31) Vital exterpasin 1 akar 

32) Vital exterpasin 2 akar 

33) Perawatan edodontik gigi depan 
34) Perawatan edodontik gigi belakang 

35) Drainase pus 1 akar 

36) Drainase pus 2 akar 

37) Apek reseksi 
38) Apikalkuretase 

39) Biopsy insisi tumor/biopsy eksisi 

KGB 
40) Biopsy rectum full thickness 

41) Eksisi granuloma umbilicus 

42) Eksisi hemangioma kecil 
43) Eksisi lipoma, atheroma, ganglion 

44) Eksisi tie tongue 

45) Eksisi tulang rahang dengan anestesi 
local 

46) Rehabilitasi jantung 

47) USG Intravaginal 

200.000,00 
200.000,00 

80.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
350.000,00 

100.000,00 

450.000,00 
450.000,00 

750.000,00 

1.000.000,00 
60.000,00 

90.000,00 

90.000,00 
130.000,00 

35.000,00 

50.000,00 

750.000,00 
200.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

2.400.000,00 
180.000,00 

3 Pelayanan haemodalisa: 

a. Cito 
b. Sled 

c. Regular 

d. VIP 
e. reuse 

 

320.000,00 
400.000,00 

250.000,00 

450.000,00 
40.000,00 

4. Homecare… 



- 4 - 

 
 

 

1 2 3 

4 Home Care: 
a. Home visited dan transport: 

1) Dokter spesialis 

2) Dokter umum 

3) Perawat/tenaga kesehatan lain 
4) Paket kunjungan: 

a) Dokter dan perawat 

b) Perawat dan tenaga kesehatan 
lainnya 

c) Dokter spesialis dan perawat 

Setiap tambahan kunjungan dikenakan 
sesuai dengan jumlah profesi pada 

setiap kunjungan 

b. Home Stay  
1) Dinas pagi: 

a) Minimal care 

b) Partial care 

c) Total care 
 

 
 

240.000,00 

120.000,00 

90.000,00 
 

180.000,00 

140.000,00 
320.000,00 

 

 
 

 

70.000,00 
90.000,00 

90.000,00 

 2) Dinas sore: 

a) Minimal care 

b) Partial care 

c) Total care 
3) Dinas malam: 

a) Minimal care 

b) Partial care 
Total care 

 

70.000,00 

90.000,00 

110.000,00 
 

90.000,00 

110.000,00 
130.000,00 

5. Rehabilitasi medik 

a. Kecil 

1) Kelompok I 

2) Kelompok II 
b. Sedang 

c. Besar (kelompok III) 

d. Khusus  

 

 

40.000,00 

45.000,00 
60.000,00 

75.000,00 

100.000,00 

* tarif belum termasuk obat-obatan dan AKHP 

 

B. PELAYANAN… 
 



- 5 - 

 
 

 

B. PELAYANAN RAWAT DARURAT 

  

NO JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Pendaftaran IGD 

Pemeriksaan medis 

a. Konsultasi dokter spesialis pada jam 
kerja (dokter visite) 

b. Konsultasi dokter spesialis lewat 

telepon di luar jam kerja 

c. Konsultasi dokter spesialis di luar jam 
kerja (dokter visite) 

d. Konsultasi/visite dokter umum 

10.000,00 

 

60.000,00 
 

30.000,00 

 

75.000,00 
 

50.000,00 

2 Tindakan medis non operatif  

a. Kecil  

b. Sedang 
c. Besar 

d. Khusus : 

1) DC syok 
2) Dekompresi tension pneumothorax 

3) EKG 

4) Infus lewat tulang (intraoseus 
resusitasi) 

5) Monitoring bed side monitor/hari 

6) Nebulizer 
7) Needle thoracosentesis 

8) Pemasangan tracheostomy 

9) Pemasangan infusion pump 
10) Penanganan keracunan/over dosis 

obat/narkoba 

11) Penanganan keracunan B3 

12) Penanganan keracunan insektisida 
13) Penanganan luka bakar e.c zat kimia 

14) Perawatan pasien dengan fototerapi 

15) Resusitasi (RJP) 
16) RJP + intubasi + ventilator 

 

25.000,00 

100.000,00 
140.000,00 

 

120.000,00 
130.000,00 

50.000,00 

160.000,00 
 

40.000,00 

50.000,00 
300.000,00 

380.000,00 

50.000,00 
70.000,00 

 

130.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

30.000,00 

40.000,00 
300.000,00 

17) Suntik… 



- 6 - 

 
 

 

1 2 3 

 17) Suntik menggunakan syringe 
pump 

18) Vena section 

19) WSD cyto 

20) PICC 
21) CTG/ NST per kali 

22) USG Intravaginal 

23) Manual Plasenta 
24) Persalinan spontan oleh dokter 

spesialis 

25) Persalinan spontan oleh dokter 
umum 

26) Persalinan spontan oleh bidan 

27) Hecting portio 

40.000,00 
400.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

130.000,00 
180.000,00 

150.000,00 

750.000,00 
500.000,00 

350.000,00 

1.000.000,00 

3 Layanan observasi dan intermediate 

a. Observasi < 6 jam  
b. Ruang intermediate (IW) 

 

60.000,00 
100.000,00 

 
C. PELAYANAN RAWAT INAP 

 

NO JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Pendaftaran Rawat Inap 
Ruang perawatan/akomodasi: 

a. Kelas utama 

b. Kelas I 
c. Kelas II 

d. Kelas III 

e. Perinatologi 
f. HCU 

g. Intensif 

h. Isolasi 

15.000,00 
 

350.000,00 

170.000,00 
115.000,00 

65.000,00 

170.000,00 
200.000,00 

350.000,00 

200.000,00 

 

 
2. Tindakan… 

 



- 7 - 

 
 

 

1 2 3 

2 Tindakan medis non operatif: 
a. Kecil: 

1) Kelas utama 

2) Kelas I 

3) Kelas II 
4) Kelas III 

5) Perinatologi 

6) HCU 
7) Intensif 

8) Isolasi 

9) IW 
b. Sedang: 

1) Kelas utama  

2) Kelas I 
3) Kelas II 

4) Kelas III 

5) Perinatologi 

6) HCU 
7) Intensif 

8) Isolasi 

9) IW 

 
 

80.000,00 

60.000,00 

40.000,00 
30.000,00 

40.000,00 

40.000,00 
60.000,00 

60.000,00 

30.000,00 
 

180.000,00 

160.000,00 
120.000,00 

100.000,00 

120.000,00 

100.000,00 
140.000,00 

140.000,00 

100.000,00 

 c. Besar: 
1) Kelas utama 

2) Kelas I 

3) Kelas II 

4) Kelas III 
5) Perinatologi 

6) HCU 

7) Intensif 
8) Isolasi 

9) IW 

 
280.000,00 

200.000,00 

180.000,00 

140.000,00 
140.000,00 

140.000,00 

180.000,00 
180.000,00 

140.000,00 

 

 

 
d.Khusus… 

 

 
 



- 8 - 

 
 

 

1 2 3 

 d. Khusus (berlaku untuk semua kelas 
perawatan/akomodasi) 

1) EKG 

2) Infus intraoseus resusitasi 

3) Pemasangan ventilator 
4) Pemasangan bubble CPAP 

5) Monitoring ventilator/CPAP/hari 

6) Kemoterapi 
7) Monitoring bed side monitoring 

per hari 

8) Nebulizer 
9) NST per kali 

10) Pemberian cairan dengan 

infusion pump 
11) Resusitasi/RJP 

12) Suntik menggunakan syringe 
pump 

 
 

50.000,00 

160.000,00 

300.000,00 
200.000,00 

100.000,00 

450.000,00 
40.000,00 

 

50.000,00 
130.000,00 

120.000,00 

 
40.000,00 

40.000,00 

3 Konsultasi medik/visite dokter: 

a. Visite dokter spesialis di jam kerja  
1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 

4) Kelas III 
5) Perinatologi 

6) HCU 

7) Intensif 
8) Isolasi 

b. Konsultasi dokter spesialis di luar jam 

kerja (lewat telepon) 
1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 
4) Kelas III 

5) Perinatologi 

6) HCU 

7) Intensif 
8) Isolasi 

 

 
80.000,00 

70.000,00 

60.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

 

 
40.000,00 

40.000,00 

30.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

40.000,00 
30.000,00 

c.  Visite… 



- 9 - 

 
 

 

1 2 3 

 c. Visite dokter spesialis pada hari libur 
1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 

4) Kelas III 
5) Perinatologi 

6) HCU 

7) Intensif 
8) Isolasi 

 
180.000,00 

100.000,00 

80.000,00 

60.000,00 
80.000,00 

60.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

d. Visite dokter umum, dokter jaga dan 

ruangan  

1) Kelas utama 

2) Kelas I 
3) Kelas II 

4) Kelas III 

5) Perinatologi 
6) HCU 

7) Intensif 

8) Isolasi 
9) IW 

e. Visite perawat kamar 

operasi/perawat anestesi dan asuhan 
keperawatan 

1) Visite perawat kamar 

operasi/perawat anestesi 

2) Asuhan keperawatan 
a) Kelas utama  

b) Kelas I 

c) Kelas II 
d) Kelas III 

e) IGD 

f) Isolasi 
g) IW 

h) Perinatologi 

i) HCU 
j) Intensif 

 

50.000,00 

40.000,00 

35.000,00 
25.000,00 

30.000,00 

30.000,00 
50.000,00 

40.000,00 

20.000,00 
 

 

 
 

15.000,00 

 

 
60.000,00 

40.000,00 

35.000,00 
25.000,00 

25.000,00 

35.000,00 
25.000,00 

30.000,00 

25.000,00 
35.000,00 

4. Persalinan… 



- 10 - 

 
 

 

1 2 3 

4 Persalinan  
a. Fisiologis/spontan oleh dokter 

Spesialis 

1) Kelas utama  

2) Kelas I 
3) Kelas II 

4) Kelas III 

5) IGD 
6) Perinatologi 

7) HCU 

8) Isolasi 
9) IW 

10) Intensif 

b. Fisiologis/spontan oleh dokter 
Umum 

1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 
4) Kelas III 

5) IGD 

6) Perinatologi 
7) HCU 

8) Isolasi 

9) IW 
10) Intensif 

c. Fisiologis/spontan oleh bidan 

1) Kelas utama  
2) Kelas I 

3) Kelas II 

4) Kelas III 

5) IGD 
6) Perinatologi 

7) HCU 

8) Isolasi 
9) IW 

10) Intensif 

 
 

 

1.500.000,00 

1.000.000,00 
900.000,00 

750.000,00 

750.000,00 
750.000,00 

750.000,00 

1.500.000,00 
750.000,00 

1.500.000,00 

 
 

900.000,00 

750.000,00 

600.000,00 
500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 
500.000,00 

600.000,00 

500.000,00 
600.000,00 

 

700.000,00 
600.000,00 

500.000,00 

350.000,00 

350.000,00 
350.000,00 

350.000,00 

500.000,00 
350.000,00 

700.000,00 

 

d. Persalinan… 



- 11 - 

 
 

 

1 2 3 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

d. Persalinan dengan tindakan 
1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 

4) Kelas III 
5) IGD 

6) Perinatologi 

7) HCU 
8) Isolasi 

9) IW 

10) Intensif 

 
2.200.000,00 

1.750.000,00 

1.400.000,00 

1.250.000,00 
1.250.000,00 

1.250.000,00 

1.250.000,00 
1.750.000,00 

1.250.000,00 

2.200.000,00 

5 Pendampingan persalinan 

a. Tindakan pendampingan persalinan 
1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 
4) Kelas III 

5) IGD 

6) Perinatologi 
7) HCU 

8) Isolasi 

9) IW 
10) Intensif 

b. Pendampingan persalinan spontan oleh 

dokter 

1) Kelas utama  
2) Kelas I 

3) Kelas II 

4) Kelas III 
5) IGD 

6) Perinatologi 

7) HCU 
8) Isolasi 

9) IW 

10) Intensif 
 

 

 
125.000,00 

90.000,00 

70.000,00 
60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

90.000,00 

60.000,00 
125.000,00 

 

300.000,00 

200.000,00 
170.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

200.000,00 
150.000,00 

300.000,00 

 
 

 
c. Pendampingan… 



- 12 - 

 
 

 

1 2 3 

 c. Pendampingan persalinan dengan 
tindakan oleh dokter  

1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 
4) Kelas III 

5) IGD 

6) Perinatologi 
7) HCU 

8) Isolasi 

9) IW 
10) Intensif 

 
 

360.000,00 

260.000,00 

200.000,00 
180.000,00 

180.000,00 

180.000,00 
180.000,00 

240.000,00 

180.000,00 
360.000,00 

 
D. PENUNJANG MEDIK 

 

NO JENIS PELAYANAN 
JUMLAH 

(Rp) 

1 2 3 

1 Laboratorium patologi klinik 
a. Kecil: 

1) Kelas utama  

2) Kelas I 
3) Kelas II 

4) Kelas III 

5) IGD 
6) Isolasi  

7) IW 

8) Perinatologi 
9) HCU 

10) Rawat jalan 

11) Intensif 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

13.000,00 

13.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

13.000,00 

 

 

 

b. Sedang… 
 

 



- 13 - 

 
 

 

1 2 3 

 b. Sedang: 
1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 

4) Kelas III 
5) IGD 

6) Isolasi  

7) IW 
8) Perinatologi 

9) HCU 

10) Rawat jalan 
11) Intensif 

c. Besar: 

1) Kelas utama  
2) Kelas I 

3) Kelas II 

4) Kelas III 

5) IGD 
6) Isolasi  

7) IW 

8) Perinatologi 
9) HCU 

10) Rawat jalan 

11) Intensif 
d. Khusus II: 

1) Kelas utama  

2) Kelas I 
3) Kelas II 

4) Kelas III 

5) IGD 

6) Isolasi  
7) IW 

 
20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
25.000,00 

25.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

 

40.000,00 
40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

40.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 
 

125.000,00 

125.000,00 
125.000,00 

125.000,00 

140.000,00 

140.000,00 
125.000,00 

 

 

 
8) Perinatalogi… 

 

 



- 14 - 

 
 

 

 

1 2 3 

 8) Perinatologi 

9) HCU 

10) Rawat jalan 

11) Intensif 
e. Khusus I: 

1) Kelas utama  

2) Kelas I 
3) Kelas II 

4) Kelas III 

5) IGD 
6) Isolasi  

7) IW 

8) Perinatologi 
9) HCU 

10) Rawat jalan 

11) Intensif 

f. Expertise Khusus Mikroskopik: 
1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 
4) Kelas III 

5) IGD 

6) Isolasi  
7) IW 

8) Perinatologi 

9) HCU 
10) Rawat jalan 

11) Intensif 

125.000,00 

125.000,00 

125.000,00 

125.000,00 
 

220.000,00 

220.000,00 
220.000,00 

220.000,00 

220.000,00 
220.000,00 

220.000,00 

220.000,00 
220.000,00 

220.000,00 

220.000,00 

 
150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

 

 
 

 
2. Radiologi… 

 

 

 



- 15 - 

 
 

 

1 2 3 

2 Radiologi 
a. Kecil 

1) 1x penyinaran 

a) Kelas utama  

b) Kelas I 
c) Kelas II 

d) Kelas III 

e) IGD 
f) Isolasi 

g) IW 

h) Perinatologi 
i) HCU 

j) Rawat jalan 

k) Intensif 
2) 2x penyinaran 

a) Kelas utama  

b) Kelas I 

c) Kelas II 
d) Kelas III 

e) IGD 

f) Isolasi 
g) IW 

h) Perinatologi 

i) HCU 
j) Rawat jalan 

k) Intensif 

b. Sedang 
1) 1x penyinaran 

a) Kelas utama  

b) Kelas I 

c) Kelas II 
d) Kelas III 

e) IGD 

f) Isolasi 
g) IW 

 
 

 

85.000,00 

80.000,00 
80.000,00 

80.000,00 

80.000,00 
85.000,00 

80.000,00 

80.000,00 
80.000,00 

80.000,00 

85.000,00 
 

160.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

160.000,00 
150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

160.000,00 

 
 

90.000,00 

85.000,00 

85.000,00 
85.000,00 

85.000,00 

90.000,00 
85.000,00 

 

h) Perinatalogi… 

 



- 16 - 

 
 

 

1 2 3 

 h) Perinatologi 
i) HCU 

j) Rawat jalan 

k) Intensif 

2) 2x penyinaran 
a) Kelas utama  

b) Kelas I 

c) Kelas II 
d) Kelas III 

e) IGD 

f) Isolasi 
g) IW 

h) Perinatologi 

i) HCU 
j) Rawat jalan 

k) Intensif 

3) 3x penyinaran 

a) Kelas utama  
b) Kelas I 

c) Kelas II 

d) Kelas III 
e) IGD 

f) Isolasi 

g) IW  
h) Perinatologi 

i) HCU 

j) Rawat jalan 
k) Intensif 

4) 4x penyinaran 

a) Kelas utama  

b) Kelas I 
c) Kelas II 

d) Kelas III 

e) IGD 
f) Isolasi 

g) IW 

85.000,00 
85.000,00 

85.000,00 

90.000,00 

 
170.000,00 

160.000,00 

160.000,00 
160.000,00 

160.000,00 

170.000,00 
160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 
160.000,00 

170.000,00 

 

230.000,00 
210.000,00 

210.000,00 

210.000,00 
210.000,00 

230.000,00 

210.000,00 
210.000,00 

210.000,00 

210.000,00 
230.000,00 

  

330.000,00 

300.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 
330.000,00 

300.000,00 

 

h) Perinatalogi…. 



- 17 - 

 
 

 

1 2 3 

 h) Perinatologi 
i) HCU 

j) Rawat jalan 

k) Intensif 

300.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

330.000,00 

 c. Besar 

1) 2x penyinaran 
a) Kelas utama  

b) Kelas I 

c) Kelas II 
d) Kelas III 

e) IGD 

f) Isolasi 

g) IW 
h) Perinatologi 

i) HCU 

j) Rawat jalan 
k) Intensif 

2) 3x penyinaran 

a) Kelas utama  
b) Kelas I 

c) Kelas II 

d) Kelas III 
e) IGD 

f) Isolasi 

g) IW 

h) Perinatologi 
i) HCU 

j) Rawat jalan 

k) Intensif 
3) 5x penyinaran 

a) Kelas utama  

b) Kelas I 
c) Kelas II 

d) Kelas III 

e) IGD 
f) Isolasi 

 

 
300.000,00 

280.000,00 

280.000,00 
280.000,00 

280.000,00 

300.000,00 

280.000,00 
280.000,00 

280.000,00 

280.000,00 
300.000,00 

 

350.000,00 
320.000,00 

320.000,00 

320.000,00 
320.000,00 

320.000,00 

320.000,00 

320.000,00 
320.000,00 

320.000,00 

320.000,00 
 

620.000,00 

580.000,00 
580.000,00 

580.000,00 

580.000,00 
620.000,00 

g)  IW… 



- 18 - 

 
 

 

1 2 3 

 g) IW 
h) Perinatologi 

i) HCU  

j) Rawat jalan 

k) Intensif 

580.000,00 
580.000,00 

580.000,00 

580.000,00 

620.000,00 

 d. Khusus 
1) USG upper abdomen 

a) Kelas utama  

b) Kelas I 
c) Kelas II 

d) Kelas III 

e) IGD 

f) Isolasi 
g) IW 

h) Perinatologi 

i) HCU 
j) Rawat jalan 

k) Intensif 

2) USG lower abdomen 
a) Kelas utama  

b) Kelas I 

c) Kelas II 
d) Kelas III 

e) IGD 

f) Isolasi 

g) IW 
h) Perinatologi 

i) HCU 

j) Rawat jalan 
k) Intensif 

3) USG whole abdomen 

a) Kelas utama  
b) Kelas I 

c) Kelas II 

d) Kelas III 
e) IGD 

 
 

230.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

230.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

230.000,00 

 
230.000,00 

200.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

230.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 
230.000,00 

 

380.000,00 
350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 
350.000,00 

 

f) isolasi. 



- 19 - 

 
 

 

1 2 3 

 f) Isolasi 
g) IW 

h) Perinatologi 

i) HCU 

j) Rawat jalan 
k) Intensif 

4) USG urogenital 

a) Kelas utama  
b) Kelas I 

c) Kelas II 

d) Kelas III 
e) IGD 

f) Isolasi 

g) IW 
h) Perinatologi 

i) HCU 

j) Rawat jalan 

k) Intensif 
5) Massa/elastografi 

a) Kelas utama  

b) Kelas I 
c) Kelas II 

d) Kelas III 

e) IGD 
f) Isolasi 

g) IW 

h) Perinatologi 
i) HCU 

j) Rawat jalan 

k) Intensif 

6) Organ khusus 
a) Kelas utama  

b) Kelas I 

c) Kelas II 

 
 

380.000,00 

350.000,00 

350.000,00 
350.000,00 

350.000,00 

380.000,00 
 

230.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 
230.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

230.000,00 

 
150.000,00 

130.000,00 

130.000,00 
130.000,00 

130.000,00 

150.000,00 
130.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

130.000,00 
150.000,00 

 

370.000,00 
330.000,00 

330.000,00 

 

d) Kelas… 



- 20 - 

 
 

 

1 2 3 

 d) Kelas III 
e) IGD 

f) Isolasi 

g) IW 

h) Perinatologi 
i) HCU 

j) Rawat jalan 

k) Intensif 
7) USG 4D 

a) Kelas utama  

b) Kelas I 
c) Kelas II 

d) Kelas III 

e) IGD 
f) Isolasi 

g) IW 

h) Perinatologi 

i) HCU 
j) Rawat jalan 

k) Intensif 

8) USG dopler/echo cardiografi 
a) Kelas utama  

b) Kelas I 

c) Kelas II 
d) Kelas III 

e) IGD 

f) Isolasi 
g) IW 

h) Perinatologi 

i) HCU 

j) Rawat jalan 
k) Intensif 

9) Mammografi  

a) Kelas utama  
b) Kelas I 

c) Kelas II 

330.000,00 
330.000,00 

370.000,00 

330.000,00 

330.000,00 
330.000,00 

330.000,00 

370.000,00 
 

400.000,00 

350.000,00 
350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 
400.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 
350.000,00 

400.000,00 

 
425.000,00 

350.000,00 

350.000,00 
350.000,00 

350.000,00 

380.000,00 
350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 
425.000,00 

 

425.000,00 
320.000,00 

320.000,00 

 

d) Kelas… 



- 21 - 

 
 

 

1 2 3 

 d) Kelas III 
e) IGD 

f) Isolasi 

g) IW 

h) Perinatologi 
i) HCU 

j) Rawat jalan 

k) Intensif 
 

320.000,00 
320.000,00 

350.000,00 

320.000,00 

320.000,00 
320.000,00 

320.000,00 

425.000,00 

3 Farmasi 

a.  Konseling/visite farmasi klinik 

1) Kelas utama 

2) Kelas I 
3) Kelas II 

4) Kelas III 

5) IGD 
6) Isolasi 

7) IW 

8) Perinatologi 
9) HCU 

10) Intensif 

11) Rawat jalan 

 

 

25.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
25.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

25.000,00 

20.000,00 

4 Asuhan pelayanan gizi: 

a. Skrining gizi 
1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 
4) Kelas III 

5) IGD 

6) Isolasi  

7) IW 
8) Perinatologi 

9) HCU 

10) Rawat jalan 
11) Intensif 

 

 
15.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
15.000,00 

 

b. konsultasi… 

 



- 22 - 

 
 

 

1 2 3 

   

 b. Konsultasi gizi 

1) Kelas utama  
2) Kelas I 

3) Kelas II 

4) Kelas III 
5) IGD 

6) Isolasi  

7) IW 
8) Perinatologi 

9) HCU 

10) Rawat jalan 

11) Intensif 

 

20.000,00 
15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

20.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

 
E. PELAYANAN BEDAH/MEDIS OPERATIF 

 

NO JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

1 Bedah  

a. Bedah lainnya 

1) Kecil : 
a) Kelas utama  

b) Kelas I 

c) Kelas II 
d) Kelas III 

e) IGD 

f) Perinatologi 

g) HCU 
h) Isolasi 

i) IW 

j) Intensif 

 

 

 
2.120.000,00 

1.350.000,00 

1.350.000,00 
1.000.000,00 

1.350.000,00 

1.350.000,00 

1.350.000,00 
2.120.000,00 

1.350.000,00 

2.120.000,00 

 

 
2) Sedang… 

 

 



- 23 - 

 
 

 

1 2 3 

 2) Sedang 
a) Kelas utama  

b) Kelas I 

c) Kelas II 

d) Kelas III 
e) IGD 

f) Perinatologi 

g) HCU 
h) Isolasi 

i) IW 

j) Intensif 
3) Besar  

a) Kelas utama  

b) Kelas I 
c) Kelas II 

d) Kelas III 

e) IGD 

f) Perinatologi 
g) HCU 

h) Isolasi 

i) IW 
j) Intensif 

4) Khusus  

a) Kelas utama  
b) Kelas I 

c) Kelas II 

d) Kelas III 
e) IGD 

f) Perinatologi 

g) HCU 

h) Isolasi 
i) IW 

j) Intensif 

 

 
4.800.000,00 

3.600.000,00 

1.800.000,00 

1.420.000,00 
1.800.000,00 

1.800.000,00 

1.800.000,00 
3.600.000,00 

1.800.000,00 

4.800.000,00 
 

5.500.000,00 

4.150.000,00 
2.850.000,00 

1.950.000,00 

2.850.000,00 

2.850.000,00 
2.850.000,00 

4.150.000,00 

2.850.000,00 
5.500.000,00 

 

8.700.000,00 
6.150.000,00 

4.150.000,00 

2.400.000,00 
4.150.000,00 

4.150.000,00 

4.150.000,00 

6.150.000,00 
4.150.000,00 

8.700.000,00 

 

 

2. Dokter… 

 



- 24 - 

 
 

 

1 2 3 

2 Dokter Spesialis pendamping 
a. Kelas utama  

b. Kelas I 

c. Kelas II 

d. Kelas III 
e. IGD 

f. Perinatologi 

g. HCU 
h. Isolasi 

i. IW 

j. Intensif 
 

Dokter pendamping 

a. Kelas utama  
b. Kelas I 

c. Kelas II 

d. Kelas III 

e. IGD 
f. Perinatologi 

g. HCU 

h. Isolasi 
i. IW 

j. Intensif 

 
500.000,00 

400.000,00 

300.000,00 

200.000,00 
250.000,00 

400.000,00 

200.000,00 
300.000,00 

200.000,00 

400.000,00 
 

 

350.000,00 
200.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

150.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

150.000,00 
100.000,00 

200.000,00 

3 One day surgery (ODS) 

a. One day surgery (ODS) 

b. Curettage  
c. Cyto 

1) Operasi Kategori Kecil Kelas Utama 

2) Operasi Kategori Kecil Kelas I 
3) Operasi Kategori Kecil Kelas II 

4) Operasi Kategori Kecil Kelas III 

5) Operasi Kategori Kecil Isolasi 
6) Operasi Kategori Sedang Kelas 

Utama 

7) Operasi Kategori Sedang Kelas I 

 

2.500.000,00 

1.800.000,00 
 

   650.000,00 

   500.000,00 
   400.000,00 

   200.000,00 

   500.000,00 
1.200.000,00 

 

1.000.000,00 

 

 
8) Operasi… 



- 25 - 

 
 

 

 

1 2 3 

   

 8) Operasi Kategori Sedang Kelas II 
9) Operasi Kategori Sedang Kelas III 

10) Operasi Kategori Sedang Isolasi 

11) Operasi Kategori Besar Kelas Utama 
12) Operasi Kategori Besar Kelas I 

13) Operasi Kategori Besar Kelas II 

14) Operasi Kategori Besar Kelas III 
15) Operasi Kategori Sedang Isolasi 

16) Operasi Kategori Khusus Kelas 

Utama 

17) Operasi Kategori Khusus Kelas I 
18) Operasi Kategori Khusus Kelas II 

19) Operasi Kategori Khusus Kelas III 

20) Operasi Kategori Khusus Isolasi 

   750.000,00 
   500.000,00 

1.000.000,00 

1.650.000,00 
1.350.000,00  

1.000.000,00 

   750.000,00 
1.245.000,00 

2.600.000,00 

 

1.800.000,00 
1.300.000,00   

1.000.000,00 

1.300.000,00 

4 Anestesi dan reanemasi 

a. Pemeriksaan central venous catheter 
1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 
4) Kelas III 

5) IGD 

6) Perinatologi 
7) HCU 

8) Isolasi 

9) IW 
10) Intensif 

 

 
900.000,00 

780.000,00 

780.000,00 
780.000,00 

780.000,00 

780.000,00 
780.000,00 

900.000,00 

780.000,00 
900.000,00 

 b. Intrathecal labour analgesia/epidural 
1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 
4) Kelas III 

5) IGD 

6) Perinatologi 
7) HCU 

 
780.000,00 

600.000,00 

600.000,00 
600.000,00 

600.000,00 

600.000,00 
600.000,00 

 
8) Isolasi…. 



- 26 - 

 
 

 

1 2 3 

 8) Isolasi 
9) IW 

10) Intensif 

c. Operasi ASA III 

1) Kelas utama  
2) Kelas I 

3) Kelas II 

4) Kelas III 
5) IGD 

6) Perinatologi 

7) HCU 
8) Isolasi 

9) IW 

10) Intensif 
d. Operasi ASA IV 

1) Kelas utama  

2) Kelas I 

3) Kelas II 
4) Kelas III 

5) IGD 

6) Perinatologi 
7) HCU 

8) Isolasi 

9) IW 
10) Intensif 

780.000,00 
600.000,00 

780.000,00 

 

480.000,00 
480.000,00 

480.000,00 

480.000,00 
480.000,00 

480.000,00 

480.000,00 
480.000,00 

480.000,00 

480.000,00 
 

650.000,00 

650.000,00 

650.000,00 
650.000,00 

650.000,00 

650.000,00 
650.000,00 

650.000,00 

650.000,00 
650.000,00 

 
F. INSTALASI PEMULASARAAN JENAZAH 

 

NO JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

1 2 3 

 Pelayanan bagi Jenazah:  

1 Pemulasaraan jenazah muslim dewasa 450.000,00 

2 Pemulasaraan jenazah non muslim 300.000,00 

3 Pemulasaraan jenazah anak dan balita 200.000,00 

 

4. Pemulasaraan… 



- 27 - 

 
 

 

1 2 3 

4 Pemulasaraan jenazah khusus (HIV, 
penyakit menular, Covid19, dll) 

600.000,00 

5 Formalin jenazah 275.000,00 

6 Rekonstruksi Jenazah 200.000,00 

 

G. PELAYANAN AMBULANS DAN KENDARAAN JENAZAH 
 

NO JENIS PELAYANAN TARIF (Rp) 

 Ambulans  

1 Ambulans Gawat Darurat  

a. Dalam Kota 150.000,00 

b. Luar Kota /Km 12.000,00 

c. Dalam kegiatan/ hari 100.000,00 

2 Dokter :  

a.Pendamping pasien rujukan/ km 5.000,00 

 b. Dalam kegiatan/ hari 

Perawat : 

400.000,00 

a. Pendamping pasien rujukan/km 

b. Dalam kegiatan /hari 
c. Penjemputan pasien dari rumah ke 

rumah sakit 

3.000,00 

200.000,00 
75.000,00 

Kendaraan Jenazah 

1 Dalam Kota 150.000,00 

2 Luar Kota/Km 15.000,00 

 
 

Sukabumi, 18 November 2021 

 
WALI KOTA SUKABUMI, 

 

cap.ttd. 

 
ACHMAD FAHMI 

 


